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Zlaalla-Greela luli.

Berliin, 4. sept. (ETA).
Rooma teate järgi on esimene Inglise

ristleja Korfu ette jõudnud.
BerMn, b. sept. (ETA).

Nagu Roomast teatatakse, on Itaalia
kabineti ühehäälselt otsustanud rahwaste-.
liidust lahkuda, kui wiimane end kompe
tentseks peab Jtaalia-Greeka tüli lähen
dama.
! Teisest küljest ähwardawad Skandinaa-

wia wolinikud. rahwasteliidust lahkuda, kui
liit peaks keelduma Greeka-Jtgattg tülikü

simust lahendamast. "
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RahwaslelNdu MslvM islangud.

EeSti wähemusrahwuste küsimuse arutamine edasi Kkä
tnd kuni asja selgumiseni raAwasteliidu nõukogus.

Abiesimeeste wattmine.
Genfis, 4- sept. (ETA.)

.(Oma . erikirjasaatjalt). Rahwasteliidu
täiKkogU walis täna aseesimeesteks lord Ro
bert Cecil'i (BrM), JM. (Jaapani), .Ha
notaux... (Prantsuse), Gimeno (Hispaavia),
Fortoul'i (Venezuela) ja .Pusta (Eesti),
wiimast 23. häälega. EeDti esitaja on esi.
mette äär-riikidest juhatuses. Sündmuse

kindlustada enmie rohti juhatuses. Näiteks
loobus Jaapan pakutud' komisjoni esimehe

kohast, et pääseda Sündmus
ätmab selgust , nende riVde kohta, kes. wal
mis on Eestit tõsiselt toekamal Pusta poolt
hääletasid Balli riigid üheS Poolaga, ter
we Anglo-Sccksi ja Romani grupp ühes
LSunä-Ameerikaga.

Nõukogu koosolek on homme, täiskogu
kooSolck ülehomme.

Eesti wahemusrahwaste küsimuse edäWk
kamine- Greäka delegaadi ettepanek Janina

mõrtsnkatõõ aöjuS.
Genfis, 4. sept.. (ETA.)

'(Oma erikirjasaatjalt). Poliitiline ko
misjon otsustas edasi lükata Eesti wähe
umste küsimuse arutamise kuni asja selgu
miseni rahwasteliidu nõukogus, mida mõne
päewa pärast wõib oodata. Enckell ja Meie
rowicz walitt wäiksesse alakomiSjoni liri
ja Etioopia wastuwõtmise arutamiseks.
Nõukogu otsustas täiskogule esitada des
armeerimise segakomisjoni ettepaneku, mil
le kallal töötaksid enne seda täiskogu kol
mas komisjon ja juristtd. Kanctada ette
paneku, põhikirja punkt 10 nmutnnfe koh.
ta, esitab nõukogu täiskogule ilma seisukoha
wõtmata ühes üksikute walitsuste märkus
tega- Greeka delegäat täiskogus Politis

esines nõukogus tähtsa seletusega: Rahwas
teliit.wõtku osa saadikute kõnwerentsi Poolt
algatatud uurimisest Janina . mõrtsukatöö
kohta, , loodagu tribunaal ühe greeklase, ühe
itaallase ja ühe erapooletuga, kelleks soowi
takse -Shweitsi wõi Haagi, kohtukoja presi
denti. . Greeka deponeerib Shweitfi panka
desse 60. miljoni liiri tasumccksu tagatiseks.
Nõukogu, lõpuliKude teadete ootel Itaalia
llMifiüsstt,. weel seisMM.ei...WuM'-

Järgmine koosolek on homme. ,
Komisjonide esimeeste walimme.

Pariis, 6. scht- (ETA.) '
Genfist telegrafeeritakse: Rahwasteliidu

kolmandas (desarmeerimise) komisjonis
waliti esimeheks Skirmunt (Poola), neljan
das (eelarwe, rahaasjandus) Nintshitsh
(Lõuna-Slaawia), wiiendas (ühiskondlised
ja üldised küsimused) de Mello Franeo
(Brasiilia), kuuendas (poliitilised küsimu
sed) Hymans (Belgia>

Järgmine täiskogu istäng on neljapäe
wal kell 11.

Itaalia - Gseeka tüli arutamine.
l' Genf, 5. sept. (ETA.) -

(Oma kirjasaatjalt.) Mhwasteliidu nõu
kogu tänasel koosolekul selgitas Jalandra
Itaalia seisukohta ja Palus nõukogu mitte
jätkata Jtvalia-Gveeka tüli uurimist. Gree
ka esitaja Pvlttis waidiles wastu wärtele,
et tüliküsmms saadikute konKerentsile allub
Viimasele kuuluwat amM Jävnina niõrt
sukatöö arutamine, kuna konflikt, mis esile
lepingu § 8 12. ja 16. põhjal rahwasteliidu
le. Lord Robert Cecil nõudis paragrahwide
10., 12., 15.. ettelugemist ja tähendas lõpul
et kuna need paragrahwid wõewd on wiiesse
rahulepingusse, Õõnestaks nende xikkipmne
Euroopa aluseid. _ .

"  r' - ' . .qr ' •• ~

WaawSchemise HWskõõ Zaapmis.

Pariis, 5. sept. (ETA).
Viimaste teadete järele ulatab Jaa

pani maawärisemife ohwrite. arw mitme
saja tuhande peale. Belgia peakonsul Ko
bes teatab, et linn 'on kohutawa õnnetuse
piirkonnast lahutatud. Quai d'Orsay
(Prantsuse wälismimsteerium) >ei ' saanud
teisipäewal Prantsuse saatkonnast Tokiost
ia Vrantsuse asundusest mingit - teadet..

145' 1 1 BerMn, 4. sept.(ETA). .
inglise lehtede teatel on maamärise-

Mise läbi Jaapanis hukkunud üle 300.000
inimese. Muu hulgas on Tokios purus
tatud Prantsuse ja Itaalia saättönnama
jad, riigipank, keiserlik muuseum, -Mkool,
osa sõjaministeeriumi, teaatrtt, koik
raudteejaamad, peaaegu koik sillad ja
200.000 elumaja. Umbes 10.000 inimesi,
kes põlevatest linnajagudest tahtsid põge
neda, said tules surma. Kolmkümmend
tähtsat poliitikameest, nende hulgas ka pa-

run Takahashi ja prmts Matsumoto, on ka
hukkunud. Tuletornide iimberkukkumise
järeldusel on laewasõit möga raskendatud.

London, 4. sept. (ETA). .
Briti 'merewõimud tegid Briti ohwitse

ridele Hiina wejes.ülesandeks . end' Jaa-.
Pani käsutusse anda. mäawärisemise ohwri
tele abiandmiseks. Seni ei ole saadud
ühendust luua Briti diplomaatlikkude esita
jatega Tokios, sellepärast ollakse wäga ra-.
hutud saatkonna personaali ja Briti koda
nikkude saatuse pärast Jaapanis.

' Berliin, 4. sept. (ETA).
Jaapani maawärisemine näib olewat

kõige suurem sellesarnane õnnetus ' maail
ma ajaloos. Jaapani leht MainitsHi

Jmainitshi kirjutab: Jaapan on ühe sugu
põlwe mõrra tagasi läinud. Ta ei ole enam
suurriik, maid neljanda järgu riik. Temal
ei ole enam rahalisi reserwe, sest kõige suu
remad seltsid, nende kmlaas ka kinnituse-

seltsid ja üks lõige suurematest pankadest,
on häwitahid.

Londoni teated Pekingist hindawad'
inimeste kaotust Jaapani maawärisemisest
kahe miljoni peale.

Keiserliku õuekonna esimees prints
Matsukato on Vigastustesse surnud.

Uued maaalused tõuked,
marulained möllamas.

Pariis, 6 .sept. (ETA.) .
Osakast teatatakse uutest maa-alustest •

tõugetest, mis Kawangutfhi linna olla hä-
Uutanud. Ka olla uued marulained Jaapani
rannikut laastanud. Oshima ja Bonim saa
red olla merde kadunud.
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Korraldus saamata jäänud -
Perekonna abirahade asjus.

Vabariigi walitsus otsustas 5. 
kõigile riigiteenijatele ja ametiasutustele!
teatamaks teha, et 1922. a. teise poole eest
jaamata jäänud perekonna abirahaga ra
khuldamise palwed, kui need perekonna abi
raha seaduse (R. T. nr. 1-2 1923. a.
seadus nr. 6) nõuetele wastawad, tulewad
palujate poolt sellele ametiasutusele, kus
nad sel a;al teenistuses olid, mille eest pe
rekonna abiraha palutakse, hiljemalt 1. no
wembriks s. a. sisse anda. Ametiasutused
saadawad need palwed töö-hoolekandemi
nistrile edasi hiljemalt 1. detsembriks s. a.

Töõerakondline linnapea
kohtus süüpingil.

Endise Haapsalu linnapea U. Selgi süüasjad
rahukogu istangul arutusel.

Eilä kell 11 hmnmikul algas Haapsalus
Tallinna - Haapsalu rahukogu lväljasõidu
istangul endise Haapsalu linnapea tööera
kondlase U. Selgi süüasjade arutamine.
Teatawasti süüdistatakse U. Selgi o:na
ametiwõimil kurjasti tarwitamiscs.

Esimese asjana tilli arutusele Haapsalu

linna ja maakonna kriminaalpolitsei ülema
Ploonn laimamine U. Selgi poolt, missu
guses asjas 16 tunnistajat üle kuulati, mil,-
le kohta kohus kell 6 p. l. otsuse wäljakuulu
tas ja U. Selgi laimamise eest 3 nädalaks
aresti mõistis. Peale weeraindtirnnilrse wa
heaja asus kohus teiste süüasjade läbiwaa
tamisele, missugustes asjades 20 ttmnis
tasa ümber wäljakutsutud-.
. Hilja õhtuk kestis asja arutamine edasi.

: Hõlbustas reisijatele Tallin
nast Berliini sõidul.

« Reisijate poylt on kaebtusi tõstetud, et
, nii Saksamaalt Eestisse sõitude puhul kui
Ja ümberpöördult, rongide hilinemise tõttu,
tihti reisijad Riias kokkukölastatud rongi

<- dest maha on jäänud ja olid sunnitud asjata
p Riias pool päewa kuni järgmise rongini wii
. bima.

H Sarnaste juhtumiste ärahoidmiseks as
- tus raudteevalitsus läbirääkimistesse Läti

raudteede peawalitsusega, mille järeldusel
kokkulepe saawutati.

- Kokkuleppe põhjal ootatvad nüüdsest peale
Tallinn—Berliin—Tallinn kokkukõlastatud
otseühenduse rongid, millega reisijatel Riias
ja Eydkuhnenis on ümberistumised, Riias
wastastikku üksteise tulekut.

Hilinemise puhul piiratakse ümberistu
miseks määratud aega 30 inin. peale.

Ameerika laen Poolale.
Üheks laenuandmise tingimiseks jnudiwas

tase Poliitika lõpetamine.
„Nobowii" toatab Ameerika rahameeste

laenu kohta Poolale, et laen 100 miljoni
• dollari peale kindlaks on määratud 5-aa§-
1 tase maksutähtajaga, kus protsendid 20 %

suuruses ette tulewad maksta. Laenu an
> nab Dkorgaui rühm tingimisel, et WarZ.
t sawi raudteewalitsusse, nionopoolide juhvr
' tusse ja tolliwalitsusse Ameerika komissarid
. kontroleerimiseks asetatakse, kelle palgad
i laenu arwele arwataksc. Margani rühm

nõudwat peale selle juiidiwastase poliitika
i lõpetamist Poolas. (ETA.)

Hinlatfifirfsaaf *  kuninga Ahvomeusest ja ilu- 2. a) Aus ballett tanis T. Berk law. 3. „WStme augu läbi" Zdini. lõbus
Miuiatuuiicaai. fa En»irakfiast. Pijukene kannel. Tfhush. Pieretta" ballett. fars (Teaatri Newsky fars re

{|nAl|n(i Tshushinini luule. Pergamentl muusika. Tantsiwad: WileiSkaja, M. Mivalda, pertuarist). Mängiwad: Wolkonskaja, Wla
{l) II 111 111 MklrM" WolkonSkaja, Wladimirof, E. Sadde, M. KaSperowa, P.Pollajat. dlmirof,Brjensky. Znlok, Kusnezof. NeÜdvtra
~njJU lIU Brjausktz, Kufuezow ja lulot. b) P.Narjon kupl.. c) L. NeUdowa laulud. Waheaegadel muufika.

' . Algus kell pool 3ja pool 10 õhtul. Kassa on lahti kell pool 7.
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Wllmlsellewalmlslused PrMmmaa!.

Juba aegsasti annab tunda end tu le
ival kewadel ettewõetawate parlamendi
walimiste mõju: poliitiline elu muutub

päetv-päewalt intensiiwsemaks, wõistlejad
rühmiwsed on juba tarwilise meeleolu te
kitamisega algust teinud. Ühenduses eel-

wvitlusega ollakse kibedasti ametis,
et oma ridasid korraldada, ning wõetakse
tarwilisi ümberpaigutusi ette. .»

Praegust Prantsuse poliitika elu waa
öeldes, lölame seal kolm enam-wähem sel
aelt wäljaklljunennd poliitilist rühmitust,
kes arwatawasti kewadistel walimistel pea-

need oleks rahwusline blokk
(Bloe uakional), pahempooliste blokk (Bloc
des gaucheS) ja kommunistline blokk (Bloc
des oudrier? et des paysons).

Blokk on Prantsuse poliitika elu ise
äralbüs. Siin puuouwad kindlate piir
joontega ja sügawalt sissejuurdunud tra
ditsiötMiMha poliitilised erakonnad nagu
seda näit. Inglismaal näeme. Prantsuse
blokh mille kujunemise peale muu seas seal

ne tähtsat mõju on awalda
nud, on mitme üksiku wähema rühma koon
dus, esiteks ühiseks wäljaastumifeks wali
mistfl> teiseks, et parlamendis walitsuse
moöoüMmisel oma mõju maksma panna.

RkmtMsline blokk on fee, mis praegu
Praütstl.ömaad Valitseb. See on rahwus
me.blöki poliitika, mida Poincarö teostab.
GVa Föliitikat wõits nimetada kodanlis-

trmew keskwõim,
kiruüle lähenemise kalduwusega wiimasel
ajal, maiandusliselt wõimsate töösturite ja
põllumeeste soodustamine, aktiiwne repa
ratstvvnide poliitika Versailles'i lepingu
täpipealse koostamise näol.

Pdhemvoolsete blokk, mis praeguses
saadikutekojas nii mõneski küsimuses rah
wuslle blokiga ühes hääletanud, mis aga
oppomstvonis asub, tahab wlewatel wali
mitzm Ägedalt rahwuslise blokiga wõitlu
fesse Muda. Herriot, blo.ki juht on seks
Sige elawvt sõjakäiku alanud. Pahempool
sete, blöiti poliitika on sarnane harilikule
radikaüMe poliitikale!: . kirikuwaenlus,
omasvüntsuste õiguste laiendamine, wali-
WAstaduse reform, tariifide poliitika, mis
tarwitajatele rohkem, kui seni wastu tuleks,
wälispõkiitikas koikulepe Inglismaaga
Saksa sühtes, kui seks isegi Bersailles'i le
pingü rewisjoni waja peaks minema, lähe
nemiste Venega jne.

Kommunistline blokk, ehk nagu ta end
WaliMisäjüks nimetab „tööliste ja talu
poegade blokk", on täiesti Moskwa eeskir
jade järel kokkuseatud ja paljastab kõiki
neid"jööni, milledega Eesti lugeja juba

küllalt ttttlvuucuttd on, maadeldes Weue ja
meie oma kommuniste. Seesama Pime sn
natism, käredate sõnade tegemine, dema
googia, Moskwa eeskirjade täitmine, paend
lik südametunnistus.

Peale nende kolme euam-wähem kindla
rühmituse leidub weel mõni üksik wähem
rühmake, kuid arwatawasti ei tule neil tu
lewastcl walimistel iseäralist osa mängida.

Kõik kolm rühma wõi blokki on haaratud
walimiseelsest meeleolust ja walmistawad
hoolega end jõukatsumiseks ette. Rahwus
line blokk, kel oma senise nii sise- kui ka wä

! lispoliitika puhul teiste kallaletungimist
kõige rohkem karta on, korraldab kihutus-,

. koosolekuid iseäraldi just maal, kus talu
•' poegadele senise omamaa põllusaadustele
l soodsa tariifi kasulikkust näidata püütakse.

Selleks astub pühapäewiti koosolekutel isegi
praegune põllutöõminister Cheron üles.
Välispoliitikas püütakse Ruhri okkupatsi
ooni tagajärgi, s. o. Saksa kapitulatsiooni

' enne kewadet kätte, saada, et oleks millega
walijate ette ilmuda. Peab ütlema, et rah
wusline blokk kõikide kallaletungimist,:

- peale waatamata siiski nähtawasti õige
kindlasti kohal püsib. 20. aug. alanud de

.f partemangude nõukogude (Couseils gene
l„  raux) koosolekutel on röhuwa enamusega

igalpool Poincarö s. o. rahwuslise bloki po
. liitika eriti just reparatsioonide suhtes öi
-' geks tunnistatud. Et see. waatepunkt Prant
> suse rahwa suurele enamusele omane,näitab

ka see asjaolu, et Poincarö wastased just
tema wälispoliitika arwustamiseks wõrdle-
misi tagasihoidlikud on. Prantslased soo

! wiwad, et neile sõjakahjud heaks tehtaks,
sellepärast riskeerib igaüks, kes fiin
mingit. muMust eh? pehmendust Saksa jaoks

- nõuab, süüdistuse alla langeva, kui liiga
i saksasõbraline. See aga on juba wäga
- kardetaw, eriti just walimiste eel.

Pahempoolsed, kel praegu sotsialistide
! ga ühinemine arutusel, tarwitawad parema
- meelega sisepoliitilisi küsimusi, et Poinca
! röle kallale tungida, Püütakse linnade tar
, wjtajatese nstidata, et wiimane .srapgi.lan?
' gemine ja lellega käasaMiw.' elukalliduse
! tõus juurel määral.just. Poiiicarö..poliitika
, tagajärg olla: ei astntäibat küllalt energi
i liselt frangi kursi toetamiseks samme ja wil
- jahinnad kruwitawat kunstlikult üles, et ta
- lupoegi oma wastu soojad hoida. Viimasel

ajal on kihutust alatud, et rewideerimise
' alla wõetaks süüdistilsed, mis omalajal pa
hempoolsete tähtsate tegelaste Cailleauxsi
- ja Malvy wastu tõsteti (äraandmine saks
l laste kasuks sõjaajal). Näidatakse, kuidas
r Clemenceau aegne õiguse mõistmine, mille

eest rahtvilslise bloki tegelased suurel mää
fiil wastutawad, muud ej olnud, Tui kome
timäng. 2. sept. olid Bretagnes Treguieri
linnas Renani mälestuspidustused. Hari
likult peetakse kuulsa õpetlase ja kirjaniku
mälestüspidustusi laiajoonelisclt ja sealt
wõtawad kõik osa poliitilise meelsuse peale
waatamata. Tänawu aga otsustas üks osa
pahempoolse bloki liigetest pidustustest osa
mitte wõtta, sest et seal walitsuse esitajana
Poincarö üles astus. Ka siin on walimised

oma jume asjale annud. Pahempoolsete
blokk on ise wiimastel päewadel rahwus
laste kallaletnngimiste alla sattunud. Ni
melt kawatsewat üks osa blokeerijatest, sot
statistid nimelt, walimistel mõnes ringkon-

Zuka warandused. 76

Gir John Retcliffe romaan.
Senaator pani talle käe suu Peale^

- Waikige, mu härra! sosistas ta.- Kahjuks
saame nendest õige pea küllalt kuulda. Nad panewad
Praegu endi hobuseid kindlasse paika. Sest õnneks wõi
wad näd nendele müüridele ainult jalgsi kallale tungida,
muidu ei suudaks meie neile kümmet minutitki waStu
Panna, kuigi meid kolm korda rohkem oleks kui praeau.
Kas teil on süütajad käepärast?

i Jah, härra senaator.
\ SiiS pidage meeles: teine märguanne on teile.
" Don Ssteban oli kätte wõtnud wäikse hõbedase wile,

Mida'ta Paelaga kaelas kandis. Oma püssi oli ta enda
kõrwale Wvre nõjale Pannud.

Igal kaitsjal põksus süda rinnas ootllse pärast.
Seda juhtub ka kõige julgemaga, niikaua kui ta nägematu
hädaohu õudset liginemist kindlate märkide järele tunneb,
umbes nagu körbereisijad samumi (liiwatormi) ligine
mist tunnewad.

Kõik olid kindlasti otsustanud wiimse weretilgani
tvaStu panna, sest nad teadsid, et selles nende ainuke Pääs
mise lootuS seisis, ja et neil selle waenlase poolt mingit
armu ei olnud loota.

Isegi Slongh ja Brown otsustasid wastu panna, sest
nad kartsid weel rohkem kui teised apashide kätte sattumist.
Nad lüürasid don Estebani ja leitnandi ligiduses, Püssid
käeS, millega neid oli warustatud.

Senaatoril oli õiguS. Neil ei tulnud kaua oodata.
Ütlesime juba, et Meksiko soldat endale ise kõige kar

betaMnna koha wäliSkopli ma ääres oli walinud.
See mees oli natuke üle kolmekümne aasta wana,

kuid sellest hoolimata oli tal selja taga juba wäga sünd
muSrikas elu, mida ta alalises wõitluses oma õnnetähega
aj kirgedega wahulduwate parteijuhtide laagrites mööda oli
saatnud, pea metsikus kodusõjas werd waladeS, pea koos
inimkonna wiimseie jätistega kodanliku ühiskonna waSü:
wõidslbeS.

Täis julgust ja teglljõudu, oli temale juba rohkem
kui ükskord õnnestanud end üles töötada nende alatistes
parteirahutustes ja poliitilistes. sepitsustes, mis seda

õnnetut maad painawad- Kaks korda oli ta juba ohwit.
serigi aukraadis olnud. Kuid iga kord oli teda tema eest.
kostjate langemine wõi miski Paha kirg uuesti redusse
ajanud, kuS ta mahalaskmise wõi poomise eest julge wõis
olla.-

Pea salakaubavedaja, pea sõdur, pea rööwel, pea
mäekaewaja, pea kaupmees, nii oli ta elus peaaegu kõik
ametid läbi katsunud, kuid kõigest sellest oli temale jäänud
ainult teraw waatlemisand ja julge ükskõiksus igasuguste
hädaohtude teostu.

Olles taltsutamatu, tundmuseta ja kawal, oli ta just
niisugune mees, keda mõni järjekindlam, mõtlewam ja
auahnem waim oma käsilaseks wõis tarwitada. Tema
pärastine elu, mis nii kurbloolisel wiisil ühe helde Saksa
wiirsti saatusega oli ühendatud, pidi sellest tõendust andma.

Oma soldati- ja kontrabandisti elust saadik oli see
nieksikaanlane kõigis kawalustes wäga osaw. Ta teadis,
et püssist temal walwel olles mingit kasu ei oleks, see
wõiks ennem tema waba liikumist ainult takistada, see
parast oli tema ainsaks sõjariistaks teraw Meksiko puss,
mida ta maa kombe järele sukapaelte küljes kandis.

Kõrw ja silm kõige terasemaks tähelepanekuks pin
gul, lanias ta lehmade keskel, surudes end sügawasti
nende kehade warju-

Ka tema oli indiaanlaste rongi kauget müdinat kuul
nud ja sai selle tähendusest kohe aru. Kitid ta oli wal
mis oma kohalt ainult wiimsel silmapilgul lahkuma, et
oma ettewõtet "mitte hädaohtu saata.

Tema tähelepanu muutus kahekordseks, tema kõrw
kuulatas põnewil iga kobinat; tema silm näis läbi tungi
wat hämarast walgusest, mida ikka kahwatumaks mutltitw
ftrn endast wälja saatis.

Liginewa hommiku eel laotus udu üle lagendiku.
See udu, mis kahe kuni kolme jala kõrguselt maa-,

pinna kohal lasus, oli apashidele kõige paremaks kaitseks
nende ligihiilimisel, ja seepärast oli tarwis kahekordselt
walwas olla.

Kui suur inimese tähelepanu ja meeleterawus ka
oli, loomade instinktid olid weel terawamad.

Õnnekütt märkas, et loomad tema ümber äkki rahu
tuks läksid. Üks lehm tõstis pea üles ja ammus kartli
kult. Soldatile tähendas see ammumine midagi.

Ta tõusis ettetvaatlikult oma bõlwedele ja ajas pea

üle rahutu looma keha, et pilku kopliaia taha heita ja
taganemist alata.

. Waewalt oli ta oma Pea üle looma selja tõstnud, kui
ta kahte silma nägi, mis läikisid kui panteri omad.

Indiaanlane, kes nii osatvasti ja tähelepanematult
oli juure hiilinud, oli weel rohkem kohkunud kui tema
waenlane. Meksikaanlanc taipas wälgu kiirusel, et ainult
julge ja-kiire tegutsemine wõib teda ja wahest ka mõisat
päästa. ,

Soldat pistis kui wäl? oma käe wälja ja haaras
indiaanlasel kõrist kinni, enne kui see oleks häältki saanud
teha. Ohtori suu awanes tugewast kägistusest, ja meksi
kaanlane tõukas temale oma noa kaks korda kuni pidemeni

kõrisse. 4
Kerge korisemine oli kõik. mis apashist kuulda oli.

Soldat ei lasknud oma kätt, millest soe weri üle jooksis,
mitte enne lahti, km ta surewa keha kramplikka wöpatusi
iimdis kustuwat. Siis tõukas ta eluta keha endast eemale
ia ronis neljakäpukil udu katte all loomade wahelt Mi
kuni müürini, kus tema mõlemad kaaslased teda ootqsid.

Oli ka wiimane aeg. sest waewalt kaks minutit pärast
seda liikusid laegutawas udus maad mööda paremalt ja
pahemalt poolt tumedad kogud

Õnneks ei sattunud keegi apashidest oma tapetud
seltsimehe surnukeha peale. Et nad wähem kui nende
waenlane loomade seisukohta tundsid ja suuremat ette
waatust Pidid tarwitama, seepärast jõudis meksikaanlane
nendest ette, niipalju kui tarwis oli.

Madu sisistamisega andis ta karjastele märku enda
tulekust ja hädaohust.

Mõlemad karjased Panid endid kohe walmiS, kuna
nad pussi hammaste wahele ja tikud kätte wõtsid.

Kas olete Malmis? küsis soldat hobuse tagant.
Jah, senjoor!
Püha Neitsi nimel siis edasi!

Kolm tillist punkti paistsid korraga läbi udu ja len«
dasid loomade haopuntrate külge. Järgmisel silmapilgul
lõi kolmest kohast leek ülesse. Tugewa lõikega tõmmati
rihmad loomade jalge küljes puruks.

Kolm meest tõusid nüüd nagu komando peale üleS
ja jooksid jalgwärawa poole- Nad ci püüdnudki endid
enam marjata, nähes oma oääsnüst ainult jalgade wäle"
du,V

Kui Saksamaa oleks tvõit
nud.

Ilmasõjas langenud sõdurite mälestus
samba awamisel Chanceys 26. aug. pidas
Prantsuse peaminister kõnet ja näitas
paari joonega, mis siis oleks sündinud, kui
Saksamaa oleks ilmasõja wõitnud.

Prantsusmaal olejs tingimata kaduma
läinud Dünkirchen, Calais, Briey kaewan
dused ja asumaad. Selle suures oleks ta
pidanud määratu suurt sõjakahjutasu maks
ma. Ilmasõja ajal ei warjanud Saksa
maa sugugi oma püüdmisi, mitmel puhul
kandis ta awalikkuse ette oma sõjasihid, ja
kuni selle päewani, mi! tema oma lootuste
kokkuwarisemist nägi, oli temal kindel nõu
Prantsusmaad jäädawaks ajaks maha su
ruda. Ei ole wähematki kahtlust, ka Ing
lismaaga oleks ta samuti ümberkäinud, kõ
nelemata Belgiast, kellelt oleks wõetud
Antwerpen ja rannamaad. Itaalia ei
oleks Triesti ega Trentinot iialgi näha
saanud, küll aga oleks ta pidanud mõned
oma maakohad Austria-Ungarile andma.
Tsheho-Slowakkia oleks jäänud ikke alla,
mis teda aastasadandeid rõhus. Serbia ja
Rumeenia oleksid ära tükeldatud, nendega
oleks ümberkäidud kui wasall-riikidega.
Poola riik ei oleks üldse mitte saanud elule
tõusta. Ameerika ühisriigid oleksid esial
auk M wääsenud, terwe. nahaga^. aga vfaua
ei oleks nad mitte suutnudwgstu seiW
Saksamaa kui Euroopa walitseja mägra
tule wõimule, kes oleks oma' küüned wäljä
sirutanud igale poole üle maailma maade.
Ühesõnaga, kogu Angelsaksi ja Romaani
tstwilisatsioon oleks oma alussammastes

waaruma pandud. .
Liitriikide ühemeelsel ülesastumisel läks

aga korda seda suurt hädaohtu ära hoida.
Sõjakulude tasumist ei ole Saksamaale
mitte peale pandud, waid ainult tema
enese poolt sünnitatud aineliste kahjude

nas konlmuniste toetada. Bloki häälekand
ja „Ere Nouvelle" leiab, et selles midagi
iseäralist ei ole. Nüüd pannakse ette neile
paremalt poolt küsimus, kas nad ikka tõesti
sarnaseid praeguse korra waenlasi ja Mosk
wa sulaseid, üagn seda kommunistid on,
toetada tahawad.

Prantsusmaa on. praegu kõige tugewam
mannermaa riik. Tema poliitika on seni
ütlemata suurt aktiiwsust ilmutanud. Prant
suse poliitikal on Euroopa rulewiku kohta
määratu tähtsus. Sellepärast pakub wõit
lus Prantsuse poliitiliste rühmituste wahel
wõimu pärast suurt huwi: uuel jõudude
wahekorral wõiwad laugemale ulatawad

tagajärjed olla. K.

heakstegemist. 1870.—71'. aasta sõjas
wõttis Saksamaa suure osa Prantsusmaast
oma alla. Tema enese territoorium ei saa
nud söjategewuse läbi mingit kahju, siiski
pidi Prantsusmaa sõjakulude tasumiseks 5
miljardi franki maksma, mis selle aja kohta
määratu suur summa oli. Ja Prantsus
maa wõttis kõik oma jõu kokku ja maksis
selle summa ära, juba enne tähtaega. Aga
see ei olnud mitte kõik. Prantsusmaa kao-'
tas sissetulekute wähenemise läbi 200 mil
soni, maksis okkupätsioonr wägcde ülewal
pidamiseks 340 miljoni, sõjaliste sanktsioo
nide näol 500 miljoni kahjutasu oma koda
nikkudele ja pealinnale 352 miljoni jne.
Siia juure tuli weel kahe suure ja jõuka
prowintsi kaotamine.

Mis Saksamaa on senini tõepoolest
maksnud, see on reparatsiooni komisjoni
poolt põhjaliku läbiwaatamise ja kaalumise
järele õiglaselt ära hinnatud ühelmeelel (li*
gi 10 miljardi kuldmarka). Sellepärast on
täitsa asjata siin kõnelda 42 miljardist, na
gu Saksamaa seda teeb, ehk 25 miljardist,
nagu seda tõendab majandusline instituut
Washingtonis. Poincarö ütleb, temal ei
olla Damaani. mitte korda läinud selgust
muretseda - sellekbhta, mis asi see Jnstitute
of Economist õieti on. Washingtoni amet
kikus, aastaraamatus .ei. leidus tema nime.
Need omäwolilised hindamised näitawad,
missuguste otsuste juure wõidäfse siis jõu
da, kui Saksamaa seniste maksude hinda
mine antakse rahwuswahelise asjatundjate
komisjoyi kätte.
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PSewauudised.

fiooni ja tvpcknajade nmg liha loom-arstlikn
järelivatuse korraldamiseks tarwitada.
Selle nõudmise teostamiseks tuleb linnawa
litsustel esineda juba warakult loomater
wishoiu peawalttsusele ettepanekuga tulema
aastase tapamajade takside kinnitamiseks.
Kmnitamisele saadetud takside põhjenduseks
on tingimata tavwilik ära näidata kindlate
andmete waral, et esitatud taksid ivastawad

tõelistele tarwidustele. —t—

Rahwasteliidu täiskogu abi
presidendiks Eesti saadik K.

Pusta walitud.

Genf, 4. sept. (ETA).
Rahwasteliidu täiskogu walis täna

Balti riikide ja Poola ühise kandidaadi
Eesti saadiku hra K. R. Pusta abipresi
dendiks.

Kaubalepingutele kirsuta
takse homme alla.

.Homme kirjutatakse Tallinnas alla
Eesti-Daani ja Eesti-Jslandi kaubalepin

guteje. ETA.

Abiellu astunud kooliõpi
laste küsimus.

Kooli edafijätmise küsimuse otsustab hari
. dusministeerium-

Mõne kooliwalitsuse järelpärimise pu
hul on haridusministeerium otsustanud, et
abiellu astunud keskkooli, õpilase kooli eda
sijätmise küsimuse otsustab igal juhtumisel
haridusministeerium, silmaspidadeö kooli pe
dagoogika nõukogu ja kooliwalitsuse arwa

mist. ghi.

Alewiwolikogude liikmete
arwu tahetakse wahendada.

Mitmed alewiwalitsused on siseminis
teeriumi poole soowiawaldusega pööra
nud, et alewiwolirogude liikmete arwu, mis
praegu 30—40 inimest, wähendataks.

Siseministeerium on selle soowiawal
dusega nõus, kuid wähendamist saab läbi
wiiä ainult seadusandlusel teel.

Siseministeeriumil on kawatsus riigi
koaule sellekohase seaduseelnõuga esineda,
kuud see wõib sündida alles oktoobrikuus,
mil riigikogu kokku astub. Kuna wolikogu
de liikmete arwu wähendamist juba eelole
watel walimistel tahetakse läbi wiia, siis
on siseministeerium maakonnawalitsustele
ettepannud alewiwolikogude walimisi det--
sembriküü peale edasi maia, missuguseks
ajaks asja seädusandliselt läbiwiia 
takse.

Soomes ollakse wäga huwi
tatud Eesti õuntest. i

Nagu meie Helsingi konsulaadi teadaark
vest näha, ollakse Soomes wäga huwitatud
Eesti õuntest. Pea iga päew päritakse
saatkonnast järele, kunas Eesti õunad Soo
me jõuawad. Soome turu nõuetele Wasta-
Walt tuleksid meie õunad pakkida 20—25 kg.
kastidesse ja katsuda headuse ja suuruse jä
rele hästi sorteerida, siis wõib nendest head'
hinda saada. Praegu maksawad Saksamaa
õunad wähemal avwul ostes 10—16 Soome
marka (s. o. umbes 90—140 Eesti marka)
kilogramm.

Nüüd on meie Helsingi konsulaat palu
nud kaubandus-tööstusministeeriumi te
male teatada nende äride aadressid, kes täna
wu õunu Soome wäljawedada soowiwad.

Toetus Setu rahwalauli
kutele.

Haridusministeeriumi nõukogu on ot
sustanud nõutada igakuulist toetust 1000
marga suuruses Setu rahmalaulikutele Jeo
dokia Kanniste'le rahwasuus Miku Ode,
66 a. mana. Irina Luik'ile rahwasuus
tuntud Martini Jro nime all, 66 a. wana,
Darja Pisumaa'le rahwasuus Hilana
ehk Wasilda Taarka, 78 a. wana ja Anna
Wabarna'le rähwdsuus Jaagu Anna, 45

a. wana- ghi.

Tapamajade uus korraldus
ja linnatvalitsused.

Linnawalitsustel tulev eeltööde tegemisele
asuda, et uue tapamajade ja liha järelewaa
tuse seaduse maksmapanemisel tapamajade

juures takistusi ei tõuseks.
Kuna uus tapamajade ja liha järeltvaa

tuse seadus 1. jaanuarist 1924. a. .jõusse as
tub ja sellega ühes ka uus kord tapamaja
asjanduses ja liha järelevaatamises maksma
hakkab, Palub loomaterwishoiu peawalitsus
linnawalitsusi tarwiliste eeltööde tegemisele
asuda, et uuel aastal linna tapamazade tege
wusele uue seaduse kord takistusi ei teeks.

Uue korra järele wõib tapamaia zuhata
jaks ja liha järelevaatajaks ainult looma
arst olla ning tapamaja sissetulekuid Wõw
ainult tapamaja korraspidamise, amortl'^-

Raamatukoguhoidjate kur
sused Palamusel.

Haridusministeerium korraldab Pala
musel (Tartu maak.) raamatukoguhoidjate 4
kursused 10.—16. sept. Kursused on osa
wõtjaile maksuta. Õpet.-juhat. on haridus- .
instruktor A. Kurwits.

swrsuste eeltööd on oma Peale wõtnud
Palamuse kooliõpetajate ühing, kelle poole
ligemate teadete saamiseks tuleb pöörata.

Keeluseadus et ole oodatud
tagajärgi annud.

Soome walitsivs õn määranud komitee
uurima, missugused tagajärjed keelusead»-
sel on olnud tema makswuse ajal. Komitee
on saatnud maa arstidele, linnade politseile
ja teistele asutustele küsimuslehed, kus pa
lutakse wastust keeluseaduse tagajärgede
kohta. Need wastused on wiünasel ajal il
munud Sopme lehtedes ja nende sisu üldiselt

niisugune, et keeluseadus et ole
seda Võinud kaugeltki anda,

mis on oodatud. Helsingi Politsei
moester Honkaneni wastusest olgu siin mõ
ned näitused: Komitee küsimuse peale, kasi
aastal 1920—22 alkohooli tarwitamine on
kaswanud wõi Vähenenud, wastab politsei

meister lühidall: KasMinud. Küsi
muse peale, kas joodud alkohool on peaasja
likull kodus tehtud, salakaubana sisseweetud,
apteekidest ostetud wõi denatureeriwd Püri
tus, wastab politseimeister: Salakauba
kraam. Politseimeistri avwamise järele
juuakse kõige - rohkem kodus;\ ka restoraani
des joomine õn kaswanud ja joogid on üld
fe kangemad kui enne. 

Keeluseaduse rikkumisi tuleb tthti etre
ja üldse austatakse seadust wähem, km enne
keeluseadust makswusel olnud alkohooli pii
ramise kohta käiwaid seadusi. Politseimeist
ri meelest rikutakse keeluseadust ainult
sel põhjal, et see piirab inimese isiklikku wa«
badust, nii et inimesed ei peq kuriteoks kee
luseatmsest üle minna.

Sügisesed Punawäe manööw
rid.

Enamline ajakirjandus tutwustab meid
enam-wähem selle elawa tegewusega, mis
praegu on käimas nõukogude Wenes puna
wäe reorganiseerimise ja wäljaõpetamise
suhtes.

Läinud suweajaks olid punawäe osad
suuremal osal koondatud laagritesse prak
tilisteks õppusteks. Nüüd, peale laagri
õppuste, on teostumas peaaegu kõigis nõu
kogude Wene sõjawäe ringkondades sügise
sed suured ja wäiksed manöõwrid.

Wäikesteks manöõwriteks nimetatakse
niisuguseid taktiliste ülesannetega wälja
õppusi, milledest osawõtawad kuni 1 korpu
seni (mitmed dtoiistd) sõjawägestd; .kuna
aga suurteks manöõwriteks nimetatakse nii
suguseid strateegiliste ülesannetega wälja
õppusi, kus juba suuremad wäeüksused, na
gu korpused ja armeed osa wõtawad.

Manööwritel kawatseti ajakirjanduse
teatel läbi katsuda jalgwäe koostöötamist
kõigi muude wäeliikidega; eriti taheti proo
wida reorganiseeritud jalgwäe kompaniide
lahingtegewuft gruppide taktika alusel; ar
wesse wõttes moodsa õhulaewastiku sõja
tegewust, tahetakse lahingharjutustel teos
tada ka sõjamaskeerimise (warjamise)
kunsti. Tähendatud maskeerimise kunsti
arendamiseks on Moskwas moodustatud
kõrgem sõjamaskeerimiskool, kus walmis
takse ette wastawaid juhtisid spetsialis
te; praktiliste maskeerimistööde teostami
seks on sõjawäe ringkondades moodustatud
eraldi maskeerimise kompaniid.

Manöõwritest wõtawad osa suurearwu
lised jalgwäe osad ja mitmesugused erilised
wäed, nagu ratsa-, suurtüki-, soomus- ja
lennuwäe osad ning mitmed sõjaõpeasutu
sed.

Peale puhtsõjaliste harjutuste tahetakse
manööwritel proowida sõjawäe warustus
ülesannete lahendamist ja arendada suure
mal mõõdul poliitilist kihutustööd puna
wäe osade sa kohalikkude talupoegade seaS.

—ti.

.Ksissma" lessMMja 10-asskaue Wbel.

. Täna, 6. septembril Wana k. järele 24,
aug.), 10 aastat tagasi õli „Estooma" uue
teatrimaja pidulik tviamiue - tähtis
sündmus Eesti kultuuriajaloos, mil Tal
linna Eesti seltskond omas kogu maal ko
nama teatrihoone, kus näitekunst NZaba
mall arenema wõis hakata. Sel puhul on
huwitaw lühikest pilku tagasi heita Eesti
teatri-ajaluKu, kust Eesti suurima teaatri
hoone ehitamise juured Püsiwad.

Umbes kolmkümmend acrstt tagasi lei
dus Eestis ainult paar snuremt näiteselts
konda, mis aeg-ajalt enam-wähem korralikke
etendusi andsid: Wiera oma Taxtu „Wane
ümises" ja Perti oma Tallinna «Lootuses".
Kuid mõlemal näiteseltskonnal tuli ariva
mata raskvstega wõidelda, nii ruumide km
ka muudes suhetes.

Seal astub teatrietenduste korraldajate
eesrinda «Estoonia" sells. 10 aast. hiljem on
selle seltsi näiteseltskonda koondunud kõik
meie selleaegsed silmapaistwamad asjaar
mastajad nällejõud: A. Trilljärw, P. Pin
tta, Th. Attermann, Johanson, Jüri Mar--
kus ja pr. A. Markus, kes hiljem moodusta
sid elukutselise näiteseltskonna. Hiljem ühi
nesid nendega" Aug. Michdlson ja "Ed.
Kurnim. Neist on kaks wiimast ühes A.
Trilljärwega. algusest peale jäänud «Estoo
nia" näiteseltskonda/ tänapäewani.

Umbes paarkümmend aastat tagasi tek
kis sel asjaarmastajte näitesellskonnal
mõte. asutada elukutselist teaatrit. Julge
mõtte südiktm õhutaja oli hra Jüri Mar
kus, kelle teeneks ka elukutselise teaatri
teostamist tuleb pidada. Et mõte «Eswo
nia" selleaegse eestseisuse poolehoidu ei leid
nud, peeti esimene koosolek elukutselise näi
teseltskonna asutamises «Lootuse" seltsi
majas, kus mõtte wastased asja maha lait-

Mas ei oleks. Seal seti koi esimene eelarv
toe kokku, mis peale' koosolekut «EÄoonia"
eestseisusele esitati. Pikema kõhklemise jä
rele oli eestseisus ettewõttega nõus, kuid keel
d-us Vähemastki puudujäägi katmisest, kui
sarnast peaks tulema, mida wäga karta oli.
Nn algas elukutseline teater oma esimest
samme, andes esialgu 2 korda nädalas eten
dusi «Estvonia" omas majas W. Tartu-
Maanteel neis seltsimaja ruumides, kus
hiljem einelaud ja praegugi «Lootuse" ei
nelaud. Kuid teatrietendused leidsid harul
daselt elawat vsawõttu, nii et pea Maakri
uulitsa tvastu uus saal tuli ehitada ja eten
duste õhtute arwu smrrendada. . Lühikese
ajaga jäid. needki ruumid kitsaks ja nüüd
tekkis kawvtsus kõigi Tallinna' Eesti seltside
poolt ühist suuremat teaatrimaja ehitada.
Ktma seltside ivahel kokkuleppele ei jõutud,
asutati hiljem «Estoonia" agaramate tege
laste algatusel teaatrimaja «Estoonia" osa
ühistts, mille põhikiri 23. jaan. 1909 a.
kinnitati. Sellest ajast oli' utte teatri- ja
kontserthoone ehitamine tegelikule alusele
awtud. Järgmisel 1910. a. 13. jutmil 7.
üldise la-ulupAi teisel päewal pannakse juba
uue hoonele nurgakiwi ja hoone, mille ehi
tamine 3 aastat kestnud, pühitsetakse pidu
likult 24. augustil 1913. a. „Hamlet'i" eW
kandega.

Maja ehitamine nõudis 698.073 rubla
ja 05 kop. kulusid ja sisseseade muretsemine
113.341 rubla 27 kop.

Niisugune on lühidalt lugu elukutseid
sest Eesti teaatri tekkimisest ja suurema
teatri- ja kontserthoone ehitamisest, mis
täna pühitseb oma 10-aastast juubelit, mille
puhul soowi awaldamata ei wõi jätta, et
Eesti muusika- ja näitekunst nende müüride
wahel ikka eesrinnas sammujaks jääks.

„Estoonia" teaatrimaja esialgne plaan, mida ehitamisel pärast . muudett, kseärat
nis höone keskmises osas, ' ''

Kooli e ly.

Dokumentide ärakirjad Pea
wad notaariuse Poolt kinni

tatud olema.

- Arusaamatuste ärahoidmiseks on Rak
mere linnawalitsus palunud haridusminis
teeriumi kooliõpetajate registreerimise mää
ruse selgitamiseks teatada, kas kooliõpetajate
dokumentide seaduslikult kinnitatud ärakir
jadeks tuleb lugeda ainult niisuguseid, mis
notaariuse poolt kinnitatud, wõi on maks
wad ka linna- ja wallawalitsuste ning po
litsei asutuste poolt seaduslikus korras õt
gekswnnistatud ärakirjad. Wiimane õi
gekswnnistamise kord oleks iseäranis kergi
tuseks maa kooliõpetajale,' kus notaariust
sagedasti kümnete werstade kaugusel saada
wal pole.

Selle kohta on haridusministeeriumi
nõukogu otsustanud seletada, et ministee
riumi määruses on mõeldud ainult notaa
riuse wõi rahukohtuniku poolt kinnitatud
.ärakirjad. Raskuste ärahoidmiseks wõib ka
wallawalitsuste poolt oigekstunnistatud ära
kirju ajutiselt arwesse wõtta, kuid registree
rivale asutusele jääb õigus algkirja ek sea
duslikult kinnitatud ärakirja ettepanekut

nõuda. ahi-

Usuõpetuse- ja teiste Dooli
õpetajate wahekord.

Tallinna linna kooliwalitstste järelpäri
mise peale on haridusministeerium otsusta
nud teatada, et kooliõpetaja poolt antud ja

antawad usuõpetuse tunnid woekakse arwesse

ühisel awsel teiste ainete tundidega kooli
õpetajate liigitusel määralisteks ja tunni
andjateks ning kooliõpetaja praktika aastate
arwamisel algkoolides aja eest kuni 1. au
gustini 1920. aastani ja edaspidi kõik aeg
1. augustist 1923. a- alates, keskkoolides

aga kogu aja eest. ghi.

Kooliõpetajate tõstmine
palgaastmes.

Haridusministeeriumi nõukogu on ot
sustanud tõsta Tartu kommerts- ja kauban
duskooli õpetajat Mihkel Welberg'i ja Pär
nu maakonna, Polli walla Longi algkooli
juhatajat Jaan Noots'i ühe astme mõrra
ning Rakwere seminaari õpetajat E. Mesi
äinen'i kahe astme mõrra. ghi.

Kooliõpetaja-päewale sõit
jad wabastatakse koolitööst.

Läänemaa õpetajate liidu palwek on ha
ridusministeerium otsustanud lubada 12.
sept. s. a- wabastada koolitööst neid Lääne
maakonna kooliõpetajaid, kes sõidawad
Hiiumaale kooliõpetajate Päewale.

ghi.

Koetns kooliõpetajatele.

Haridusministeerium on määranud em
disele Pöide kihelkonnakooli õpetajale K.
Paulmeistrile ajutist toetust 1500 marka
kuus, 1. septembrist s- a. alates. ghi.
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ZiiKöa maakonnawalitjus
omalvalitsusasutuste õigusi

riirpimas.
* Nagu teada, on õigus awal. algkoolide

seaduse põhjal walla hoolekogul ja nõu
kogul tttdkla algkoolide õpetajaid walida.
Järwa maakonnawalitsus seda aga nähta-

sugugi ei tea ning ametisse ei regist
reeri walbade poolt walituid kooliõpetajaid.

Niisugune nähtus on miünel pool juh
hrnüd. Nii wõikfin nimetada terwe rea
walbastd, kuS sarnane asi on tulnud,
muustaS ka Mäo walda. Mäos olid 18.
auAustil Sargwere 6-? l. algk. 3. õpejõu
walimised. Selleks ajaks oli kogunud kan
didaatidekS 4 kutsega ja 2 kutseta õpejõudu.
slUtstg'a õpetajatest waliti ainult 2 kooli
õpetajat (ühel häälel) sellepärast et ühel
kutsega kooliõpetajal puudus wastaiv hari
duS, teine aga polnud dokmuenta esitanud.
KutsÄa 'kooliõpetaja, keda waliti ka ühel
häälel, oli minewal aastal Sargwere algk.
juh. koh-täitjaks. Nüüd aga ei registree
rinud kooliwalitsns teda ametisse. Olgu
tähenöawd, et senini olid Sargwere algk.
juhatajad kõik koolivalitsuse # nimetatud.
Ükski ei saanud wallaga läbi ja lahkusid
'l-aaSta ametis olles. Nimetat. kutseta koo
liõpetaja aga, juhataja koh.-täitja olles,
omäS ühe aastaga üldise lugupidamise ning
hoolitses kõigiti kooli eest. Järwa maakonna
kooliwal- see meeS aga wisi ei meeldi, ning
wiimane ei registreerinud teda ka kooliõpe
tajaks. Kooliwalitsusele meeldivad, nagu
näha, sarnased mehed, nagu endine Sarg
were algk. .juhataja J. Lomp, kes oli hibli
kommunist. See mees oli ka kooliwalitsuse
poolt nimetatud, ja iikS kooliwalitsuse täht
sam tegelane oleivat isegi tähendanud: „kõi
ge eeskujulikum õpetaja maakonnas!" Nii
on siiS asjad Mäos täitsa kurtvad, ning kool
algab jällegi poolikut tööd 5 õpetajaga,
sest küsitaw on, kas jõutakse uut walida en
ne koolitöö algust. Kurb küll, kuid läbi ja
läbi tööerakondli? Järwa maakonnawalit
sus on. nagu näha kõwa peaga.

- —Konsul.—

MslusW sla».

Kaesknskoosole snd
Tallinnas.

' koolinoorsoo karskuse - kõnekoosolek
peeti ära Westholmi gümnaasiumi saalis,
Kordese uulitsal, üleeila kell 5 õhtul. Õpet.
AnderSson kõneles Rootsi noorsoo karskuse
liikumisest. Kõnest selgus, et Rootsi noor
soo keskel karskuse idee ikka laiemalt ja
kindlamalt maad wõtab. Edasi peatas kõ
neleja Rootsi karskusliikumise ajaloo

juuM. :.;:
«Karskuse liikumisest

Sch weitsis" kõneles „Baseler Natio
nalzeitung'i" peatoimetaja Dr. Gra e
ter. Kõneleja peatas Schweitsi karskus
liikumise ajaloo juures ja selgitas üksikas
jalikult karskuse arenemise käiku Schweit
sis. Kõneleja tähendas, et SchweUsis
karskuse ideele 30 aasta eest alus panvi.
Järgnewate aastate jooksul on karskuse
mõte ikka suuremal arwul poolehoidjaid
wõitnud; praegu ulatab Schweitsis kars
hlseseltstde arw mitmekümneni, knna nende
liikmeid tuhandete peale lugeda tuleb. Ras
kusi sünnitab karskuse töö juures asjaolu,
et Svhweitsis palju puuwilja kaswab, mis
weinide walmistamist wõimaldab. Wii
masel aja! on suuremal arwul alkoholita
weini walmistama hakatud.

Karskusliikumisest liris kõneles
preester D. Nynn. Kõneleja tähendas,
ix liris karskuse töö peaasjalikult waimu
liku seisiste ülesandeks on. Nad tövtawad
edukalt, lühikese aja jooksul on 4 miljoni
hulgast 1 miljon karskuse poolehoidiaid
wõidetud.

Karskusliikumisest Lõuna - Aas r i
ka s kõneles H. Blackburn. Takistusi Lõu
na-Aasrika karskuse edenemisele teewnd
eurooplased, kes waatamata iiffifutc päris
maalaste sugukondade kui ka Inglise Iva
litsuse keelu Peale, siiski salaja alkoholi
maale toimetawad. Kõneleja tähendab, et
pärismaalased suured karskuse poolehoid
jad on.

Karskusliikumisest Daanis kõneles
raehärra S. Chr isteu s e n, kes tähen
das, et Daanis alkoholi tarwitamiue kail
uis laialdaselt maad on wõtuud. ,Ednkat
wõitlust alkoholismi tvastu takistab asja
olu, et Daanis wastawad seadused puudu
wad. mis alkoholi tarwitamisc wvimalust

piiraks. Kõneleja atvaldab lootust, et ka
Daanis karskustöö olud paremaks muutu
wad. Karskuskõnede kuulajateks olid pea
asjalikult kooliõpilased. Kõnesid kuulati
näbtawa hutvi ja heameelega. Tänuks kn
lalistele-kõnelejatele said chaks elawad lii
duawaldttstd.

Töölist- looSolekiil

Lutheri rahwamajas kõnelesid Dr. med
Holits ch e r, Tsheho-Slowakkiast, aine
üle: «Alkohol ja sotsialism" ning 'Br. med.
M. Legralu (prantsl.), närwihaigete
kliiniku direktor, aine üle: «Alkohol ja sot
siaalökouoomia."

Kuulajaid oli rohkesti.

Naiste kõnekoosolek Jaani' kirikud
Üleeila k. 6 õht. oli Jaani kõne

koosolek naistele. Rahwast oli kokku 'tul
nud umbes pool kiriku täit, rohkesti oli ka
meesterahwnid. Esimesena kõneles miss
Agnes Jllglist kristliku naislarskus

liidu peasekretäär, üleilmllseft uaiskarskus
tööst ja selle algamisest Eestis. Kõneleja
tõi näiteid, kuidas mujal maades naiste
rahwad karskustööd teemad, rääkis Amee
rika keeluseaduse hiilgawaist tagajärgedest
ja kutsus üles ka Eesti uaisterahwaid kars
kust tööle asuma. Inglismaal on kättesaa
dud, et kõrtside lahtioleku aega tublisti on
piiratud. Selle järele kõneles Ameerika
teadusliku karskusliidu sekretäär miss Cora
Frances Stoddard aine üle „Ameerika
naised ja keeluseadus Ameerikas", näidates
kudas Ameerika naised on aidanud seal al
koholi, rahwa waranduse, terwise ja pe
rekonna õnne häwitaja kohta keeluseadust
läbiwiia.

Saksa hoolekande ametnik neiu Koll
meyer kõneles naiskarskustööst Saksamaal.

Lõpuks rääkis neiu H. Pett naiskars
kustööft Eestis.

Rahwakoosolek kommertskooli saalis.
4. sept. õhtul k. 8 oli rahvakoosolek tü

tarl. konnner ts kooli saalis, kuhu oli kogunud
umbes 300 kuulajat. Dr. phil. R. .Hercod
Schweitsist kõneles «karsklaste rahwnstvahe
lisest solidariteedist", et karskuse

tegelastel omas töös alati tuleb õppida
teiste -maade karskusolukorrast ja tööst.
Kõneleja näitas, et keeluseaduse elluwünune
tMstatu>d on tihti teati w riigi majandusli
kust ja tööstuslikust olidkorrast. Raskem on
alkoholi wastu wõidelda maades, kus wii
nankarju kaSwatatakse, kuna wiinaajamme
seal paljudele ülespidamise allikaks on.
Wäike Islandi saar, kes oüwl keeluseaduse
maksma Pani, oli pärast sunnitud sellest
osalt taganema Hispaania surwel. Kõnele
ja tuletas meelde raskusi keeluseaduse teos
tamisel ka Soomes salakaubana Eestist sis
setvcetcüva piirituse tõttu.

Insener Pastorelli (Itaalia karskus
liidu esimees) kõneles pikemalt alkohoolita
weinide walmistamisest. Pnuwiljarikastest
maadest on praegu keeluseaduse läbiwiinud
ainult Kalifomia, kes on osanud puuwilja
konserveerida ja nnnle maile müügile saa
ta. Itaalias on alkohoolita weinide wal
mistns külmetuse alusele seatud, mille tõttu
käärimine alkohooliks seisma pannakse. Tn
leks töötada selle heaks, et alkohoolita joo
kide sissewedu teistesse maadesse oleks tol
liwaba.

Prof. Dr. chem. R. Gachot kõneles üksik
asjalikumalt 'loomulikust aia- ia puuwilja
tarwitamisest ja sellekohaste jookide walmis
tanlisest.

Kõnelejad said elawate kiidugwalduste
osalisteks.

Koorilaulmise tund Wtljan
di algkoolides.

Haridusministeerium on lubanud Wil
jaitöi linna algkoolides senisele kahele klas
silaulmise tunnile lisaks wötta weel uks
tund klassidevahelist koorilaulmist ja maks
ta tasu selle ttuuü eest üldistel alustel.

ghi-

Ew. - Lulheriusu fltlfufc üleilmline konwerenls.

Ärapeetud üleilmline konwerents oli esimene sarnane
lutheriusu kiriku ajaloos. Osa wõtsid 20V esitajat,neljast

kümnest riigist. Lutheriusuliste arw üle ilma peale 80
miljoni.

Üleilmline Ew.-Lutheri usu kirikute kon
werents peeti ära augustikuu lõpul Saksa
maal Eisenachi linnas, millest Eesti
Llltherüst kiriku esitajatena osawõtsid piis
kop J. Kukk ja õpetaja J. Latt i k. Ni

metatnö konwerentsi käigu ja tagajärgede
kohta andis hra piiskop Kukk meie lehe esi
tajale lahkelt järgmisi seletusi:

Ärapeetud üleilmlist Lutheri usu kiriku
esitajate konwerents ehk ilmakonwent, oli
esimene sellesarnane Lutheri usu kiriku aja
loos. Temast wõtsid osa neljakümne ise
seisma kiriku (f. o. riigi) esitajat, kelle kogu
arw 200 ümber oli. Kõik tsiwiliseeritud
riigid olid seal oma Lutheri usu kirikutege
laste kaudu esitatud. Teiste hulgas wõt
tis konwerentsist osa ka uks musta tõu esi
taja mag. art. Arsiwadam, kes Lön

na-Jndia Lutheri usu kogudusi esitas.
Nagu konwereutsil selgus, ulatab Lut

heri usuliste arw ilmas 80 miljoni peale.
Sellega on Lutheri usu kirik teistest pro
testandi usu kirikutest kõige suurem..

Konwereiüsi koosolekud kestsid 19. au
gustist kuni 24. augustini. Igal hommi
kul kell 8 oli jumalateenistus Eisenachi ki
rikus, mille järgi kohe istumised algasid,
mis hilja õhtuteni kestsid. Koosolekutel
kanti ette hulk kõnesid kiriku dogmadesse ja
-elusse puutuwate. küsimuste üle; sellele
järgnesid läbirääkimised. Üksikutest seal
ärapeetud kõnedest wõiks wast nimetada
ameeriklast prof. Dr. M o r e h e a d'i täit
sa ajakohast ettekannet Ameerika Lutheri
nsu kiriku tegewusest ning armastust tööst.
Nimelt, on Ameerika Lutheri usu kirik asu
uud suure ilmasõja läbi tekkinud wiletsuste
ja hädade parandamisele. Abi on antud
paljudele maadele, kes sõja läbi kannatada
on saanud ja nüüd endid ise aidata ei suu
da. Nagu ettekandest näha wõis, on wõrd
lenlisi wäike Ameerika Lutheri usu kirik
oma 15.000.000 liikmega sellel' alal hulga
tööd ära teinud. Peale selle peab ta oma
kodumaal hulga koolisid ja teisi hariduslisi
asutusi nlewal ning korraldab mitmesugu
seid hoolekande alasid.

Tähtsamaks kõneks põhimõtteliste küsi
muste üle tuleb lugeda Daani prof. J ö r
gen) c n t kõnet aine üle «Usutunnistus
kui tingimata tarwilik Lutheri usu kiriku
alus." Kõneleja andis selge ülewaate
usutunnistuste iseloomu ja nende tarwilik
kuse üle, mis wäga ajakohaseks teemaks oli,
sest et wiimasel ajal mitmel pool usutnu
uistuste wastu wõitlemift on alustatud.
Omas kõnes tegi ta wahet liikuwate ja lii
kumata usutunnistuse põhilausete wahel.

Liikumata usutunnistust põhilaused oleks
need, mida iga Lutheruse usu kirik omaks
peab wõtma, knna aga liikuwad usutunnis
tuse põhilaused, s. o. pühakirja tõlgitstmi
sed ja usutunnistustes ettetulewad usutead
lised põhjendused ajajooksul muutuda wõi
wad. Usutunnistuse jõuks ei peaks olema
mitte usutunnistust sõna, waid kristlik ar
mastus, mi nagu Kristus õpetas. Saks
lastele, kes Lutheruse usu kiriku üleilmlist
iseloomu weel küllalt hinnata ei oska, sea
dis prof. Jörgensen clawaks eeskujuks Lut
heruse, öeldes, et „kui kõik sakslased oleks
niiwõrd lntherlased, kui Luther 
oli", siis oleks elu Saksamaal praegustel
wiletsuste aegadel hoopis kergem. Kui
Saksa rahwas oma suure usupuhastaja jäl
gedes oleks käinud, siis peaks ta ka was
taste ja wihameeste suhtes Luthenise sele
tuse järele talitama.

Tähtsamaks aga, kui kontverentsil peewd
kõned, tuleb lugeda asjaolu, et siin said esi
mest korda kokku üleilma laialiolewate
Lutheri usu kirikute esitajad ja juhid ning
wõisid tutwuueda ühes ehk teises kohas
makswate oludega. Igal pool oli märgata
püüdmist lähendada Lutheruse usu kirikuid,
kui ühise itmakiriku osasid, et ühiselt wõi
dclda ning waimlist jõudu ja tugewust
koguda.

Kontverentsil tilli arutusele ka edaspidi
sarnaste ilmakonWeutidv kokkukutsumise kii
simus, mis jäatMvalt otsustati. Mingit
kindla organisatsiooni loomist polnud kon
wereuisi kawas ettenähtudki, sest see ühine
mis Lutheri nsu kirikuid ühendab, ei ole
mitte paawst ega mitropolirt, s. o. rahwus
tvaheline Jumala asemik maapeal, waid
kõik selle usu kirikud seisatvad irsuwnnistme
ja pühakirja alusel.

Järgulise sarnase ilmakonlvendi kokku
kutsunnseks Ipalitr liikmeline komisjon,
millesse törliir kaks Ameerika, koks Saksa,
üks Daam sa üks Rootsi Lutheruie usu ki
riku esitajatest. Komisjoni juhatajaks wa
liti prof. Morehead. Tulelvikils on kawat
sus sarnast korraldust luua, et ilmakonwen
dil kõik iseseiswad Lutheri usu kirikud ühe
õigusliselt osawõiaksid, et seal ei oleks mitte
ühel rahwal ülekaal teise üle suurema ar
wu tõttu.

Konwerentsi ajal äwpeetcüvatest jumala
teenistilötest Eisenachi kirikutes wõeti rah
wa poolt iväga olawalt osa. Suurepäraseks
kujunes ka ilmakonwendi awamise aktus,
mis awalikult Wartbiwgi lossi õue peal ära
peeti.

Spoek

Ätllinna f. f. „Kalew" A 
Akadeemiline spordi tindi

Ä 1:0.

WäliSreisjlt koju teel peatas ..Kalelvi" A
meeskond läbisõidul ka Tartus, kus tal teisipäe
wal jvöistlns Äkad. spordiklubi meeskonnaga ees
oli. Esimene mängu poolaeg lõppes tasakaalus,
kuna teisel poolajal M. spordiklubi oma kaitse
oma meeskonnale wäraiva lõi. Tnntaw oli
ÄaleMi ülekaal, kuid Märatvaid ci saaMntatud
Kalewi meeSte poolt ühtegi. ArtvaiaMasti mõ
sus mäng» peale pika reisi wäsimus. millega
la selerataw Riia kaotu?.

Ntuu seas olgu tähendatud, et paar näda
kat tagasi, kaotas sama klubi meeskond Tallin
na ..Kalew" B meeskonnale 4:0.

üldiselt wõib konstateerida Ak. sp. klubi
jalgpalli meeskonna edu. Ad. K.

Esimene Balti riikide üliõp. olümpiaad.

Wälismailt wõtawad osa Poola ja Lä
ti üliõpilaskonnad. Eesti üliõpilaskonda
esitab Tartu ülikool ja Tallinna tehnikum,
wiimasc osawõttega tngewnewad tunta
walt Eesti jalgpalli- ja kergejõustiku esi
tns-meeskonnnd.

B klassi otsustawam wõistlus
on täna «Kalewi" wälsal «Kalewi" ja
„Sport'i" B meeskondade wahel. Tänase
wõistluse wõitjat wõib juba cnam-tvähem
kindlaks wõitjaks ka edaspidistel wõistlus
tel pidada, kuna sisemaalt waewalt mees
konda leidub, kes „Sport'i" ehk „Kalew'it"
lnna wõiks. Nii wõib tänase wõistluse
tähtsust B klassi lõpumänguga wõrrelda,
lnna see wõistlus juba kindla B klassi
meistri annad.

„Kalewi" jalgpallimeeskond
jõudis eila oma wõistlussõidult tagasi: sõit
wäljamaale kestis 2 päewa wähem kui üks
kuu —7. aug. knni 5. sept. Selle aja
jooksul pidas «Kalew" 11 wöiftlust wälja
maal ära, nendest Stcttinis 2, Dresdenis
ühe, Äerliinis 2, Meemelis 2, Kownos 2
ja Riias 2.

Enne kohalejõudmist Tallinna wõistlcs
«Kalew" weel Tartus Akadeemilise spordi
llnbiga, keda ta 1:0 wõitis.

jaamas oli mängijaid wastn wõtmas
hlllk «Kalewi" liikmeid.

Narwa „Wõitleja" spordi
osafond Pühitses oma aasta»

Päewa.

Laup., 1. sept., pühitses Narwa kars»
kusseltsi «Wõitleja" spordi osakond oma
aastapäewa.

Sel puhul olid korraldatud omawahe
lised kergejõustiku wõistlused. Võistluste
tawa oli kaunis laialdane. Muu seas oli
seltsi poolt wälja pandud rändawateks au
hindadeks K. S. «Wõitlesa" poolt kaks km
ju, spordi osakonna poolt üks kuju ja üks
hõbe karikas ja k.-m. A. Olewi poolt üks
hõbe karikas.

Aastapäewa peo ajal jagati wälja au
hinnad suure pidustusega. W. M.
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WSljamaalt.

Walimised andsid walitsuse erakonnale
suure wõidu. Dail Eireanm 158 kohast sai
tema 63 kohta. 12 ministrist on tagasi wali
tud 10 meest, nende hulgas president Eos»
grave. Head tuge wõib walitsus leida Põl
lumeestelt, kes 15 kandidaati on läbi wii
nud. Tööerakonnas, labttr party, kes samu
ti 15 kohta sai, on olemas kaks tvoolu, kuid'
isegi tema käremeeisem wool ei tunnista de
Valera poliitikat õigeks. Jseseiswaid, mit
mesugttste. ktrtsehuwide esitajaid, on uues
parlamendis 16. Leppimatud Wabariiklased
on läbi wiinud 44 kandidaati, nende hulgas
muidugi, ka oma juhi de Valera, aga sarna
se nõrga jõuga ei struda nemad Põhiseadus
tvastu ntidagi ära teha.

Uue paüamendi walimiste tagajärjed
annatvad liri walitsttsele tugewa aluse sise
miste olude kindlustamiseks ja ülesehitami
se-tööde jätkamiseks. Ühtlasi tõendawad nad'
uuesti, et Inglise poliitika liri küsimuse
lahendamises on olnud tark, osaw ja elu

jõuline. '

P^rlamendiwalimifed
lirimaal.

Walitfuse erakond wõitnnd.
Noor riik a-tus ametlikult clusle 0

dets. 1922, mis Päewal Jnglise-Jtri leping
Londonis ratifttteerimlsl leidis. Leping ste
tehti aasta waretn ja esialgne parlament as
tus juunikuul 1922. kokku. Selles oli wa
litsuse erakonnal, kes lepingu täitmisest wal
jult kinni pidas, 70 kohta, tööerakonital 15
ja de Valera meestel 32 kohta. Wiintased,
leppimatud wabariiklased, ei annud aga
truudusewannet Inglise ktmingale, nägu le
ptng seda nõudis, jäid seega Parlamendist
eemale, tunnistasid lepingu tühjaks ja jät
kasid sõjariistus wõitlust walitsuse wastu.
Tänawu kewadel lõppes neil jõud otsa, nad'
Panid sõjariistad maha, ei annud aga neid
käest. De Valera kui peasüüdlane hoidis
end peidus.

t 9. cwgustil läks parlament koju, Dai!
Eireann, nagu teda seal hüütakse, ja põhisea
-duse alusel wõeti nüüd, 27. augustil, esime
sed parlamendi-walimised ette. Neid toime
tati üldise, ühetaolise ja salajase Walimis
õiguse põhjal ning proportsionaalse süstee
mi järele. -Esimest korda wõtsid nüüd ka
naiste rahwa d, kes 21 aastat wanaks saanud,
walimistest osa wõtta. Walijate arw tõusis
seega 1.800.000 peale.

WalimiSwõitlus oli kaunis äge, niinelt
walitsuse erakonna ja de Vaiera Poolehoid
jäte wahel. Waliisuswõimud oleksid leppi
matute wabariiklaste juhi ammg juba kätte
saanud, aga nad ei soowinud selle fanaati
lise isamaalase surma, ei tahtnud temast kan
natajat teha. Ometi anti de Valerale tea
da, ot ta otsekohe wangi wõetakse, niipea kui
ta julgeb Põhisoabuslise kovra wastu awali
kult wõitlust alata. De Valera ei hoolinud
sellest hoiatusest, waid seadis oma kandida
tuuri wabariiklaste kantsis, wäikses Ennis'!
linnaS üles ja läks sinna kihutuskõnst Pida
ma, kirs ta otsekohe wangi wõeti. Wõitlust,
mida kardeti, ei tulnud, wabar. ei wõtnud
oma juhi päästmiseks sõjariistu kätte. Et
wasttÄatset teha, astus liri president Eos
grave samaS linnas kohe pärast seda järgmi
sel päewal . awaliku kõnega üles, mille jun
reS ta kahtlemata oma elu kaalu peale pani.
Vahejuhtumist õnneks ette ei tulnud., Wä
ga kohilasteks peeti naiswalijaid, kes suure
malt jaolt de Valera poole hoiawad. Wa
litsuse erakonnale tegi weel Paha see asja
olu, et praegu ligi 12.000 wabariiKast wan
giS kinni Peetakse, kus ka de Valera istub,
keda on mõeldud Pärast walimisi lahti lasta.

tötimaall.

Nahwahiiiiletus Liitis.
Kirikute kaitseseadus seisis Lätis rab

wahääletuse all 1. ja 2. septembril. Sea
duse läbiwiimiseks nõutakse kõigepealt, _et
rahwahääletusest osa wõtaksid 50 prots. kõi
gist walijatest, mis teeb walja 431.600
häält. Kaitseseaduse eest seisjad aga sele
tawad, et põhiseadus ei nõua seda selge sõ
naga mitte, ja et lõpulikku otsust mõju
wõimsalt poolt tuleb alles' ära oodata.

Jäädakse aga selle nõudmise juure, siis
krtkub küll kirikute kaitseseadus läbi, nagu
seda näitawad esialgsed teated rahwahääle
tuse tagajärgede kohta. Seadusandline al
gatus kirikute kaitsmiseks sai kewadel
150.000 allkirja. Osawõtmine rahwahää
lehtsest tõuseb sellest arwust küll kõrgemale,
aga 431.600 peale ei ulata ta kaugeltki
mitte. Wähemalt 60 prots. nendest, kes
maapäewa walimistest osa wõtsid, on nüüd
rahwahääletusest eemale jäänud. Riias
käisid maapäewa walimistel 146.293 wali
jat,: seadusandlisele algatusele kirjutasid ke
wadel alla 54.129, ja rahwahääletusest on
nüüd osa wõtnüd 59.874 walijat, ja nen
destki on 2 prots. oma hääled, seaduse eel
nõu wastu annud. Samasugune ott lugu
Liibawis, Miitawis, Wolmaris ja teistes
linnades. Siiski, ettekuulutusega tuleb al
les tagasihoidlik olla, sest rahwahääletuse
tagajärgede kohta maal ei ole weel Riia
lehtedest teateid leida.

stzrrftt itiwßk

Korfu saar,kuhu nüüd Itaalia okkupat
siooni wäed asusid, on Joonia saartest kõige
põhjapoolsem. Ta astlb otse Greeka-Albaa
nia wastas, lahutatud mannerinaast kitsa

wäina läbi. Saare suurus 388 runtkilom.,
elanikkude arw umbes 91.000. Omal ajal
seisis Korfu saar Inglismaa kaitse all.
1861 ühendati ta Greekamaaga, tingimise
all, et. Korfu saar „wõibs maitsta kõiki jää
dawalt kestUxt erapooletuse paremusi". Sel
lest Punktist wõiwad nüiid lepingu allakirju
tajad Inglise-, Prantsuse- ja Wenemaa

kinni haarata, kui nad tahawad Jtaalialt
nõttda sõjawäe wäljawiimist saarelt.

Saare Pealinn kannab sama nime: Jtaa
lia keeli Corfn, Greeka keeli Kevkyra. Tema
seisab saare idarannal,. wastu tnannermaad.
Sadam on suurepärane. Linnas asub um
bes 27.000 elanikku.

Itaallased okkupeerisid Korfu linna 31.
augnstil pärast lõunat. Sõjalaewad sõitsid
sadamasse ja saatsid suurtükitule kaitse all
wäeosad maale. Ka aeroplaanid Uüskasid
linna Peale lõhkepomme, ehk küll Greeka

Korfu linna üldwaade (ülewal), tänaw
sadamas (keskel), sadam (all).

Deuemaals.

Wene kommunistide
erakond.

Amutt 73.900 lügek.
Wene kommuuistlise erakonua keskkomitee

poolt awaldatud aruandest on näha, et käes
vlewa aasta algul oli selles erakonnas ainult
73.900 liiget. Wiimase aasta' jooksul, 1922.
algusest saadik, on liikmete arw wähenenud
29.000 NÄrro. Kuni 1920. aastani oli liik
mete arw Wene kommtmistlises erakonnas
järjekindlalt tõusmas ja ulatas nimetatud
aasta! 600.000 peale. Siis aga hakkas ta
järjest allapoole langema.

Uute liikmete hulgas, kes wiimasel aas
tal erakonda wastu wõetud. on töölisi ai
nult 12,3 protsenti. Talupoegi on 10,6, rii
giametnifka 40,9, ohwitserisid ja sõjakooli
kaswandikka 22,1 protsenti. Nõnda siis,
kaks kolmandikku kõigist uutest liikmetest on
ohwitserid ja riigiametnikud.

Wäliskaubänduse monopooi
hädaohus.

Wäliskaubcmduse rahwakomissariaat ju
hib Tsentrosojttsi tähelipann sellele, et Mii
mase agendid ja esitajad wäljamaal awali
kult siiuremaid ärioperatsioone toimetawad
ja sellega riiklist wältskattbandtlse tnonopoo
li awalikult ignoreeriwad. Nahtvakomissa
riaat nõuab sarnase nähtuse otsekohest kõr-

Waldamist. kk.

Rahwusline Poliitika
koolis.

Teatawasti otsustati XI. kommunistlisel
kongressil jälle rahwuslist poliitikat lubada.
Selle tõttu on ka Walgewene koolides ema
keelsele õpetttsele täiesti üle mindud ja al
gaw' õpeaasta on juba Walgewene keelega.

kk.
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wäesalgad mingit wasttrpanekut ei awalda
nnd. Tuleandmise läbi said paarkümmend
linnaelanikku surma. Greeka garnisonilt ja
politseilt wõeti sõjariistad ära.

Wiimaste teadete järele on Itaalial
Korsus 15—20 tuhat meest, 5 suurt lahin
gulaewa ja 10 wäikest sõjalaewa. Greeka
ametiwõimud on wangi wõetud ja ühe sõ
jalaewa peale wiidud. Kõik walitsusasu
tuste ruumid linnas seisawad itaallaste
käes.

Greeka walitsus loobus täiesti sõjariis»
tus wastuastumisest. Ta palub abi rah
wasteliidu käest.

Ml Poola. Ungari io

Aastria.

E. J.
. IV.

Madjaride tulek Donau kallastele.
Ungarlaste asumine oma praegustesse

elukohtadesse oli üks wiimastest lainetest
suures rahwarändamises 9. aastasaja lõpu
päewil. Selle lainega jõudsid ungarlased
oma endistest elukohtadest Doni ja Dnjepri
äärest Karpaatide mägede rüppe. Sellel
maa-alal, mis oli kunagi Rooma prowint
siks, elasid 9. aastasajal Awaride riigi huk
kumise järele õige hõredalt Bulgaari-Tttrgi
suguharud, mõned jäänused hunnidest ja
suuremal hulgal slowenistd. Ungarlased,
kes poliitiliselt kindla organisatsiooni moo
dustasid, seistes ühe würsti walitsuse all ja
olles hästi distsiplineeritud, kujundasid ka
tugewa sõjalise zõu, nii et neile maa päris
elanikkude allaheitmine kergesti korda läks.

Ungari pealinna on kogutud hulk aja
loolist materjaali Ungari riigi ajaloo kes
tuselt, nii ka selle aja kohta, kui Ungari
weel Rooma prowints oli. On palju uh
keid, imestust äratawaid mälestussambaid
ja mälestusmärke nii riigi kui seltskonna
poolt ajaloo tähtsamate silmapilkude kinni
naelutamiseks püstitatud, kuid midagi ei
ole Budapestis nii mõjuwat, nii efsekti
rikast, kui seda on üks mälestusmärk, mis
kujutab madjaride tulekut Donau kallastele.

See mälestusmärk on üks hiiglasuur
maal, ümmarguselt paigutatud. Teie lä
hete selle maali ligi ja teie et usu oma sil
mi, teie ei saa äkki aru, kas on see kujutus
wõi tõepoolest kordub teie silmade ees aas
tatuhande eest sündinud rahwaste rända

mise episood. ' , ... _r c
Teie waatate seda maali ja teid molud

see maruhoog, millega Karpaatr mägedelt
Donau kallastele rühib ratsanikkude parw,
mille lõppu ülestallatud tiheda tolmupnwe
tõttu pole nähagi. Siin-seal katsuwad uk-

sikud pärismaalaste rühmad noolpttssiga
sissetungijaid tagasi tõrjuda, kuid asjata,
seda määratut lawiini ei pea inimjõud
enam kinni.... Surm ja tuli teewad oma
wõidnkäiku. Kõik kohad on tuleasemeid,
aherwarsi ja mahajäetud elukohti-koopaid
täis. Kuid need on tõepoolest aherwar
red, need on tõesti koopad, seal näete isegi
sööginõusid ja weeastjat!

Siin torkab weel kord silma komposti
siooni suurejoonelikkus ja genialtteet. Waa
tebarjääri ääres on maa sisse kaewatud
sloweenlaste eluasemed, umbes nii, ttagu
ajaloo andmete järele nendest wõimalik on
ettekujutust saada. See kunstliselt tehtud
maastik ühineb lõuendile mahutatud kuju
tusega nii peenelt, et silm ei seleta, kus lõ-
Peb maastik ja algab lõuend.

....Wõitjad on seisukorra peremehed ja
nüüd ei ole midagi kiiremat, kui oma ju
malale tänu awaldada ja noor walge Ho
bune ohwerdatakse tuleriidal, kelle suits
peab jumalale teadet wiima rahwa 'õnnest
ja rõõmust. Ja nüüd on töö tehtud, nüüd
on jumala wastu kohus täidetud, nüüd
Puhkab see ratsanikkude parw jõe kaldal.

...Siin on aga ainult need, kes jõua
wad sõjariistu kanda, kuid on weel naised,
lapsed, on weel wanad tudid. Need on
wankritele mahutatud ja tugewad härjad
toowad ka neid ärawõidetud maale...

Mõtteid mõlgutades, on kunswik sarna
selt enesele ettekujutanud ungarlaste tule
kut Donau lagendikkudele.

See sündis üle tuhande aasta tagasi.
1396. aastal pühitsesid ungarlased oma ku
ningriigi 1000-aastast olemasolu!

Kuninga küsimus Ungaris.
Kuigi Ungaril juba 16. aastasajast

enam oma kuningat pole olnud ja ka prae
gu tal ainult kuninga asetäitja, riigiwalit
seja Horthy isikus olemas, on Ungari ku
ningrtigiks jäänud ja tahab seda ka edasi
olla: wool, mis wabariiklist korda nõuab,
on waewalt märgataw.

Kui wiimaste aastate sündmustekäiku
Maadelda ja silma paistab, kuidas revo
lutsiooni lained esimese hooga trooni alu
sed purustasid ja kroonid nende kandjate
peadelt minema paiskasid, siis tundub isegi
imelikuna, et Ungaris waewalt inimest lei
dub, kes wabariiklist korda Ungarile soo
wiks. Raske on wõõral otsustada, missu
gused põhjused siit: mõõduandwad ott.

Ajaloost teab ungarlane, kuidas tema
würstid teda praeguse elttkohale tõid, kui
das nad Ungarile maid wõitsid ja Ungari
'suureks tegid, kuidas nad Türgi hädaohu
ja Austria laienemistungi eest Ungarit
kaitsesid. Kadusid aga kuningad ja Ungari
sattus ikka rohkem ja rohkem Austria mõju
alla, mis lõpuks teda õnnetusesse saatis, nii
et temalt kaks kolmandikku tema maa-alast
ära wõeti. Kuninga kuju seisab sellepärast
mingisuguse pühadusena ungarlase - ees.
Teiselt poolt ott juba mitu aastasada möö
da, kui Ungari oma hulgas kuningat aittult
mõne üksiku päewa on näinud. Ta ei an
na enesele aru, mis tähendab kroonikandja
wõimupüüded ja tujud, mis tähendawad
kuningakoja intriigid, missugusele seisuko
hale rahwa laiade hulkade wastu kuninga
wõim harilikult asub, lühemalt, ei anta
enesele aru kuninga wõimu halbadest külge
dest ja sellest see üldine poolehoid knning
riigile.

Nagu öeldud, Pole Ungaril praegu ku
ningat kuninga, asetäitjaks ehk tema
wõimu ajutiseks kandjaks, ktmi kuninga
walimiseni on 'ädmiraal Horthy, kes tähele
pattu äratas maailmasõja ajal ühe taga
järjerikka merelahingu puhul Aadria me
rel ja kuulsuse omattdas Ungari kodusõja
ajal, kui ta enamlaste wastu wõitlewaid
wägesid juhatas. Tema on riigipeana wä
ga tagasihoidlik ja segab end riigi asjadesse
ainult niiwõrd, kitiwõrd seda tungiwalt
tarwis on, sellepärast on ta Ungaris üldist
poolehoidu wõitnud ja kuninga küsimuse
lahendamisega pole eriliselt ruttu, ehk küll

'see küsimus põnewalt päewakorral seisab.

Siin tuleb nähtawale kaks woolu. Üks
wool mõõdukamad ringkonnad seisab
seaduslikkuse alusel ja leiab, et endine Aust
ria-Ungari kuningas Karl. oma suguwõsa
eest mitte troonist lahti ütelnud ei ole, .sel
lepärast olewat surnud kuningas Karli sea
duslik järeltulija automaatselt Ungari ku
ningas. See wool leiab siis ka, et mingi
sugust kuninga walimist tarwis ei ole, waid
et Ungari kttningaks juba praegu on lunin
gas Karli üheteistkümneaastane poeg Ot
to, kes oma ema seltsis praegu Hispaanias
wiibib. Takistuseks Otto troonile astumi
seks on aga asjaolu, et Trianoni lepingu
põhjal Habsburgide suguwõsa troonilt ära
heidetud on.

Aadeli ringkondade hulgas tehtakse
praegu suurt kihutustööd Otto kasuks. Ki
hntustöö tegijad tõendawad, et Otto ole
wat alati wäga Ungarit armastanud, ta
tundwat Ungari keelt ning nad maaliwad
rahwale pilta, kuidas „waene Otto" prae
gu wõõrsil wiletsuses on, kuidas tema ema
peab oma wäärtasju müüma, et oma pe
rekonda ülewalpidada jne. Sentimentaalse
ungarlase peale on sarnaste juttudega ker
ge mõjuda ja noore Otto poolehoid näib
õige suur olewat.

Teine wool näeb aga Habsburgides se
da Pahet, kes Ungari on tema praegusse õn
neiusse seisukorda saatnud, ja sellepärast ei
taha nad Ottost midagi kuulda. Selle
woolu hulka kuuluwad parempoolsed, plee
kimata wärwilised rahwuslased, muu hul
gas ka nõndanimetatud ärkawad ungarla
sed, kellest meie lehes hiljuti jutt oli. Need
ringkonnad nõuawad kuninga waba wali
kiit, ei ole aga seni sellest palju teada an
tinb, kes nende kandidaat oleks.

Ungari rahwas ott seaduslikkusega tn
gewasti läbiimbunud, nii wõib arwata, et
esimene wool ka wõidu saab ja kuningaks
Otto kutsutakse, kuid see wõib alles siis juh
tuda, kui Trianoni leping pehmendamist
leiab ja Habsburgide kohta käiw punkt ära
kaotatakse
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Kartuli pealsed' kmwamaS.
Juba teist aastat kordub kartuli pealsete

haigus. Alguses muutuwad pealsed kolla
seks. Warsti peale seda lööwad lehtedesse
wäiksed, umbes ttõela jämedused augukesed,
siis hakkawad lehtede ääred kuiwama ja
mutttuwad mttÄaks. Haigus on Praegu alg
astmel, aga km ta kiirelt edasi laguneb, siis
on karta kartulite ikalöust, sest kartulid on
alles wäiksed ja neid on wähe alla kaswa

nud. —Venic.—

Rukki wäljaand kehw.
Põllumehed, keõ juba riMd on peksnud,

kaebawad, et tänawune wäljaand on alla
rahuloldawa. KäeSolewa aasta kõige parem
rukis annab 6 seemet. —Venic 

Mpaoder walmineb
kõrgematel Põldudel õige pea, kuid suuroder
selle wastu on ..weritoores". Ka kaera ja se
gawilja walmine mine on praeguse ebasood
sa ilmastiku tõttu täieSti wõimata. Paljud
põllumehed kaivatsewad wiimast heinaks

niita. Venic.—

Kurb seisukord PõllmnnjapidaynseS.
Tallinna ümbruses on põllumajapida-

Miste seisukord wäga kurb. Alaliste wih
masadude pärast on madalamad kohad wee
all. Palju heina on tegemata ja rukis kül
wamata. Suwewili hakkab mädanema.
Kartulipõldudet on wesi peal. Põllumaa on
kohati nii pehme, et ruMd põllult kätte et
saa. Kraawid ei täida enam oma otstarwet,
sest et wihma nii palju sajab. Teed on põh
jatuks muutemnd. Kui niisugune seisukord
edasi kestab, siis jääb wili põllult korista
mata ja kartulid Wõtmata. Põllumehed on
sunnitud palju oma loomi ära müüma, sest
et loomatoitu tvähe saab. Põllumeestel et
ole enam. mingist asjast fissetiueteit. > Juur
wili ja mitmesugused aiasaadused, millest
linna ümbruse põllumeestel kõige suurem
sissetulek oli, on ka tänawu ikaldanud.

. . —dv.
Winanotmaau.

Wähipüük Tarwastn jõeS
on küll wiimasel ajal kaunis suureks läinud,
sest ei püüta mitte ainult enesele, waid müü
akse ka edasi. Õige sagedasti wõib Püüdjaid
näha, kes öö jooksul oma 200—300 wähte
jõest wälja wõtawad ja kui niisugune püük

llks pSew Haapfalvs.

Km Mrntt kass kodust ära, siis on poega
del harilikult wabadns. Nn juhtus ka mi
nu Johannesega, kes Tartus karskusinstruk
tonks on. Wanem instruktor, endine üli
kooli professor, sõitis üleilmlisele karskuse
kongressile ja minu Johannes ruttas kohe
seda ülemuse äraolekut kasutama, et ka na
tukene wabamatt hingata.

Da kihutas Tartust otse Eesti paremasse
suwituskohta Haapsalusse, kuhu ka mind
waatama kutsus. Ä ma ilmaski suwitada
pole saanud ja et sellest igawesest kõrtsi leti
taga istumisest jooksja jalgadesse on tekki
nud, siis otsustasin sõita, et poega waadata
ja kui raha jätkub, siis ka need raadioccktiiw
sed mudapüksid jalga tõmmata, mis jooks
jat parandawat. Pealegi oli rukkilõikuse
aeg, kus kõrtsis wähe tegemist, mi et aega
jätkus.

Mis siis muud, kui lasin kõrtsi Mannil
leiwakoti walmis panna ja sõit algab. Jaa
ma sõitsin autobussiga, sest ega's nüüd keegi
enam hobusi waewama hakka, km maad tihe
autoühenduste wõrk katab. Pealegi on au
toga ka natuke julgem, kuna hobusega, ise
äranis weel noore ja kartliknga, kraalvi wõid
lennata ning luud-kondid murda, kui auto.
teel wastu tuleb.

Rõõm tõuseb rinda, km üle hulga aja kord
jälle omast urkast wälja pääsed iluta elu ja
edu waatama. Lust on Waadata walminud
rukki wälja ja seal askeldawaid inimesi, kes
selle kogumiseda ametis on, et oma sabvesid
täita. Siin seal töötatakse lõikusemasinate
ga, kuna ainult mõnda üksikut wikatiga ru
kist niitmas silmad. Ka tõuwilja põllud lok
kawad üsna kenalt kahel pool teed, selle pea
le waatamata, et tänawused ilmad kuigi
soodsad wiljakaswuks ei olnud.

Kuid pilt muutub, mida ligemale rong
pealinnale jõuab. Ikka harwemaks muuta
wad wiljapõllud ja üksikutel rukkiväljadel
näed sirbiga W.iljakoriõtajaid. Selle asemel

Siferiigist.

järjekindlalt edasi keõlkab, siis ei leia meil
mõne aasta Pärast Tarwastu jõest enam üh
tegi wähki, waid kõik on wälja püütud.
Niisama ongi juba Suislepi jõest mähid ära
kadunud, mis küll wist wäljapüüdmisel sün
dind ei ole, waid palgiparwetamise tagajär
jel. Ennem oli siin aga wähke õige rohkes
ti. Nii ei wõiks mitte Tarwastu jõest kõiki
wälja püüda, waid peaks wähemalt wäikesed
tagasi wiskama ja keelatud aegadel neid niit
te püüdma, sest muidu wõiwad nad- 5a sitt

ära kaduda! —S.
Lina koristamisega

on Suislepi ja Tarwastu ümbruses juba
algust tehtud. Kasw on rahuloldaw ja wõib
kaunis head kiudu loota. Üldiselt kaswata
takse siin lina aga õige wähe: külwatakse ai
nult I—2 lvakamaad talu kohta.

—son.

Pärnumaalt.

Opetöõ awamine.
Nii kui haridusministeerium maakonna

kooliwalttsusele teadustab, on lubatud Abja
ühisgümnaasiumil õpetööd alustada 10. scp

tembril. —o.—

Trahterimaks 1924. aasta Peale kindlaks
määratud.

Pärnu maakonnawalitsus on trahteri
maksu alla kuuluwad asutused kolme liiki ja
ganud ja maksusivmmad järgmiselt kindlaks
määranud: l. liik alkohoolsed söögiasutused

maks 658.000 marka. 2. liik alalised
tee- ja söögimajad 32.000 marka ja 3. liik -*>
seltside ja juhuslised pidude einelauad 10.000
marka, kõigilt kokku 700.000 marka, Mat
su tähtaegadeks määrati esimese poolaasta
eest 15. jaanuar ja teise poolaasta eest Id.

juuli. —o.—
Rcstoraan Wõlla-Ellamaale.

Wõlla tvallanõukogu ttõusolekul on otsus
tatud G. Palmile luba anda restoraani awa
miseks alkohoolsete jookide müügi õigusega.

—o.—

Tartumaalt..

Postikorraldusest Saare lvallas.
Warematel aastatel oli posti saamine ko

guni raske ja seisis ühenduses mitmesugus
te wäärnähtustega, kuna nüüd postiagentuu
ri awamisega Saare wallamajos, sellesse as
jasse parandust wõib loota.

Postiagenttmr awati läinud maikuul,
kuhu kirjad ja ajalehed tuuakse Saare pos
tijaama poolt Nõelast, see aga saab posti

näeb silm igal pool kadakaseid karjamaid ja
wõsaga läbikaswanuid heinamaid. Wesi
läigib igalt poolt Wastu. Ja mis lõuna-eest
lase silma iseäranis haawab, need on lõpma
.ta paekiwid- ja roigasaiad, mis põldusid
ümbritsewad. Mõned, nähtawasti jõukamad
põllupidajad, on weel looma mao löhkumi
seks ja lamba willa kratsimiseks omad põl
lud okastraadiga ümbritsenud.

Tallinnas ma palju ei peatanud, waid
litsusin järgmise rongiga Haapsalu Poole ot
se edasi.

Wagtmi aknast wälja woadates, on pilt
Weel kurwem. Silma paistawad lõpmata
sood ja rabad, millel lõppu ei paista olewat
ki. Ainult üMutel kõrgematel kohtadel ta
bab silm mõnda põllnriba wõi metsattrkka,
kus üksikud jändrikud männid kaswawad,
millest waewalt kütet saab, vääkünota ehi
tusmaterjaalist. Rong sõidab ka läbi Põhja-
Eesti uhkuse.— Ellamaa raba. Heitsin pil
gu läbi Waguni akna ka ehitusel olewa Ella
maa elektri-teskjaama peale, mille awamist
eololewal sügisel piduliterlt kawatsetakse
pühitseda. On kiriku - laadiline tornidega
ehitus. Kogu poolest ei paistagi ta nii suur
olewat, kuid raha nõudwat ta Palju ja kuu
lu järele andtvat ta edaspidi ka jõudu nii
palju, et sellest Tallmna-Havpsalu raudtee
elektrifitseerimiseks jatkuwat ja woel põldu
de harimiseks üle jääwat. Kuid esialgu ka
watsetawat aimrlt ivalgustusega tegemist
teha.

Nii siis läheb sõit soode ja rabade raioo
ms. Üks kaasreisija seletas aga, et ega see
nurk nii ivaene ei olewatki, kui raudteel sõit
jatele paistab, sest raudtee olewat läbi soode
ja rabade ehitatud, kuna raudteest kaugemal
head põllumaad leiduwat. Sellest siis ka
wist tuleb, et paljud jõukamad pealinnala
sed autoga maanteed mööda Haapsalusse
kihutawad, et raudteel mitte kurba pilti
ümbrusest näha, tema maanteid wiljawäl
jad ümbritsewad.

Haapsalusse sissesõit on tore. Ainult

omakorda Palalt ja wiimane Kaareperast.
Posti laialilaotamine üksikutesse küla

desse Adiwere, Alinawere, Wassewere,
Ruskawere, Toljase, Kirtsi ja Nantrasi 
sünnib postikorraliste järelkäiimsel walla

majast. —os.—

Wõrumaalt.

Kiri Wäimela põllutöökoolist.
Tõuwili tõotab tänawu rahuloldawat,

paiguti ka head saaki anda. Lehekärbes siin
odrale kahju ei teinud. Et siinsed maad ke
madise liigwee all ei kannatanud, siis saadi
ka külwiga õigel ajal hakkanm, mis omakor
da lõikuse peale hästi mõjiw.

Kartulitele kipub umbrohi liiga tegema.
Rukkilõikus on lõpule jõudnud ja ta an

nab endjste aastatega wõrreldes wäga hea
saagi. Ka külwiga on juba algust tehtud.

Samuti tõotab ka siinne wiljapuuaed
tänawu head saaki anda, ainult karumarjad
õn jahukaste ära rikkunud. Wiimase mar
japõõsaste haiguse wastu on küll juba wõit
lema hakatud, kuid ühe aastaga ei suudetud
weel tarwilisi tagajärgi saawutada. Kool:
juures asub ka Pimkool umbes 3000 noore
õunapuuga. Järwe kaldal afirto park on
korda seatud.

Muretsetawatest nrasinatest jõudis trak
tor läinud kuul kohale,-millega sooharimise
le asuti. -

Asunduses on praktika peal oma kooli
õpilastest 5 mees- ja 2 naisõpilast ning üks
wäljastpoolt, kokku kaheksa praktikanti.

A—llo.

Saartelt.

Kesk- ja katsekoolid' Hiiumaale,

Kõrgesaare wallanõukogu on Hiiumaale
kesk- ja kutsekoolide asutamise küsimuse üles
wõtnud. Lähemal ajal kawatsetakse Hiiu-
Kärdlas sellekohast nõupidamise koosolekut
ärapidada, kuhu ka wallanõukogu omalt
poolt 3 esitajat, walis. • . —be.

Lauka ja Kõrgesaare koolide peale
kooliõpetajateks waliti hiljuti hra Treiberg
ja pvl. Taking, mõlemad keskkooli hariduse

ga. —be.
Käsitöõ-kursused.

Kõrgesaare hariduse seltsi „Edu" korral
duscl on praegu Hiius naiskäsitöökursused
käimas. Osawõtmine on kaunis elaw. Ka
kawatsetakse edaspidi terwishoidlisi etteluge

misi korraldada. —be.

minule, kui maainimesele, ajas wähe kartuse
peale, et waata, kui weduri juht järsktt ron
gi peatada ei suuda, siis kihutab otse merde,
sest roopad lõpewad siin samas mõne saja
sammu peale merde ulatawal muulil.

Jaamahoone on nägus ja ivarustatud
suurema klaaswerandaga, mis lilledega
kaunistatud ja kus „patisaksad" wärskes
õhus kohwi wõiwad maitseda. Waewalt
leiad Eestis teise nii nägusa raudteejaama.

Teisel pool jaama sirutab ehitataw raa
diojaam oma terastornisid taewa poole, mis
ka ümbrusele suurisltgusema ilme annab.

Raudteejaama järele otsustades tuled
tahtmata arwamisele, et paremasse suwitus
kohta oled jõudnud. Kuid jaamast linna
poole sammudes saad pettutmrse tunde.

Linn ise on lohakile jäetud. Majad on
wäikesed, madalad ja wõrdlemisi räpased,
tema neid tihti weel räpasemad plangid
ümbrttse-wad. Majade katused on wäga mit
lnesirgusest materjaalist: laudadest, pilbas
test, papist, kiwidest jne., ei ptmdu ka pool
lagunenud segakatelsed, mis üldise pildi
Weel kirjumaks nmudawad. Rõõntustawaks
nähtuseks on, et igal majal oma aed on, mis
tihti igast küljest maja ümbritseb. Kuid ka
aiad on mingipärast hääletusesse jäetud ja
wiibiwad praegu enamasti metsikus seisu
korras, nii kuidas loodus ja tehw mulla
pind ise midagi Laswatab.

Majade ja Lõpmata plankide Mhelisi
kitsaid ja kõweraid käikusid nimetatakse
Haapsalus wana hea kombe järele uulitsa
teks, kuna teiste linnade eeskujul neid täna
wateks weel ei ole nimetama hakatud. Ühes
ajalehes kirjutas keegi kord, et uulitsa ja
tänawa wahe selles seiswat, et esimestel im
tnesed käiwad, kuna wiimastel ka lojused
liiguwad. Selle wäite järele otsustades,
oleks küll Haapsalus õigem uulitsa asemel
tänawa nimetust tarwitada, sest siin wõib
igal kella ajal kariloomi uulitsatel liikumas
näha, iseäranis aga hommiku- ja õhtu-tundi
del. kus perenaised linna bürgerite Piima-

Tarku teated.

Uue Ma ehitamine Tartu
Emajõele.

Järelpärimine ehitustööde üle Prantsus,
maalt.

Suwel ärapõlenud Tartu- Emajõe silla
ülesehitamiseks on rutulised abinõud tar
witusele wõetud.

Hiljuti oli Tartus selles asjas koos
olek, millest teedeministeeriumi ja Tartu
linnawalitsuse esitajad ning eriteadlased
osawõtsid. Koosolekul waadati selleks wäl
jatöötatud kawad läbi ja määrati kindlaks
silla konstruktsiooni põhijooned. Uus sild
ehitatakse raudbetoonist, kõrgus weepin
nalt oleks 4 meetrit, et jõelaewad wabalt
läbi wõiks sõita. Silla sõidutee laius hi
leb 5 sülda, kõnniteede laius mõlemal pool
1,8 mtr. Juhtumisel, kui Tartus edaspidi
elektritramm käima pannakse, peab wõima
lus olema trammiteed sillast üle wiia. Ku
na uus sild eelmisest tuntawalt kõrgem
saab, siis tulewad ka sillale wiiwad teed
kõrgemaks ehitada.

Ehituskawa kokkuseadmise juures wõe
takse arwesse ka sõjaministeeriumi poolt
tehtud soowiawaldttsi.

Nagu kuulda, läheb uue silla ehitamine
umbes 10 miljoni marka maksma; waba
riigi walitsuselt loodetakse 5 miljoni mar
galist toetust.

Tartu silla ehitamisest on ka üks Prant»
suse firma huwitatud, kellelt sellekohane jä
relpärimine saadi. Kelle kätte ehitustööd
antakse, on weel teadmata.

Km ehituskawa lõpulikult 
tud ja kinnitatud, tahetakse töödega kohe
algust teha.

Loodetakse, et uus sild 1924. aasta sm
giseks walmis saab«

Mm lealed.

Pärnu põllumeeste seltsi
põllumajandusline näitus.

mis teaiawasti 8. 9. ja 10. sept. Pärnus ära
peetakse, tõotab wäljapanekute poolest õige
suur saada. Mõnes osakonnas on ülesand
mist nii Palju, et ruumipuuduse Pärast wn«
masel ajal enam ülesandmist wastu ei wõi- "
dud Wõtta. -

Kui ilm ilus juhtub, siis saab ka loode*
tawasti waatajaid palju tulema, sest põllu
meeste seas on suurt huwi näituse wastu,
märgata.

Ruumi igatahes jätkub, sest platsi suu
rendati plangu kaugemale tõstmise läbi. Ka
linnawalitfus on näituse ajaks mõistliku töö
sellega korda saatnud, et ta näituse platsile!
wiiwa uulitsa ära laseb parandada, mis en
ne wäga porine ning aukline oli.

lehmi karjamaale ajawad. Uulitsa nurka»
bei asuwatel rohuplatsidel söödetakse hoole
ga kitsesid, kes seal uööriotsas wiibrwad ja
kokkukogunud pisikestele oma habemega
harilikult nalja sünnitvwad. Sellest siis ka
tuleb, et Haapsalu uulitsad elawalt küla tä
nawaid meele tuletawvd. Waatamata wih
mase ilma Peale leidub ka tänawu uulitsad:!
rohkesti sõnnikut, et kätes ettewaatlik pead
olema, kui jalanõude puhtuse eest oled harju
nud hoolitsema. Kuid niisuguse wedeliku
sisse astumine ei tee ka suurt muret. Olgu
gi et siin pealinna kombel uulitsa äärest es
jata saapawiksijat otsid, leidub siin ometi
rohkesti puhtaid rohututtisid, kus ntäärbi
nud jalanõud rahulikult puhtaks wõid Püh
kida.

Peale selle on uulitsad porised, mida
küll tänawuse wihmase suwe süüks wöib aja
da ja mis liik:unist takistab, sest tihti ptm
duwad siin mtlitsaäärsed kõnniteed, kuid
hirmus wõib Haapsalu kuiwal suwel olla.
kus tuul wabalt tolmu ühes keerutab ja kõi
ge tugewama terwisegagi suwttaja hingeta
rud ummistada wõib.

Paremad ja nägusamad suwilad, nagu
näha lootsin, Haapsalus pmttmwad. Olgu
gi, et majad siin wäikesed on, ei pruugi aga
suwituswõõrastel siiski Haapsalus korteri
puudust karta. Majaomanik kolib kewadel
harilikult kuuri elama ja jätab terme maja
suwitajate kasutada. Sellest haapsalulane
elabki. Imelik, et Haapsalus Praegu palju
del majade Demonteerimine ja wärwimine
käsil on: seda ei oleks küll suwe lõpul, Maid
algul näha lootnud. Aga eks ole igas suwi
tuskohas ise omad kombed.

Praegu, kirs sügis ligi ja suimtajad Haap»
salust lahkmnas, leiduwat siin rohkesti tüh
je korterid, mida ka akendele kleebitud si!>
dikesed korterite pakkumise üle tunnistawad.
Ei teeks sugugi Paha, kui inimesed, kellel
pealinnas wõi mujal kindel tegewus puu
dub, taltveks Haapsalusse elama koliks. See
aitaks pealinna jZvawgt korteri kriisi palju
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Tallinna sSnnmid.

kus koosolijaid tähendatud teaduskonna re
gewusega ja ülesannetega tutwustati. Na
gu antud seletustest selgus, awatakse käes
olewal õpeaastal 4 teaduskonda - üld
osakond, filosoofia-, majanduse- ja õigus
teaduskond.

Kolledshi sotsiaal-humanitaar osakond
on määratud peaasjalikult isikutele, kes
tarwilise eelhariduse saanud, kuid kellel
wõimalus puudub Tartu ülikoolil õppi
mist jatkama minna, samuti Tartu ülikooli
üliõpilastele, kes teenistuslistel põhjustel
Tallinnas peawad asuma. Teaduskonna
lektoriteks on Tartu ülikooli õpejõud, kes
selleks otstarbeks iga nädal Tallinna sõi
dawad. Loengute kawa on kokkukõlas
Tartu ülikooli loengute kamaga ja samas

ulatuses kokku seatud. .<
Peale üliõpilaste ja keskkooli hariduse

ga isikute wõiMad loengutest osa wõtta ka
wähemalt 6 kl. keskkooli haridusega isikud/
wabakuulajatena kuulajatel on mõimalus
keMadel kuulatud ainetest eksame sooritada.''

Loengud algawad 10. sept. linna poeg
laste gümnaasiumi ruumides. —g.' \

seljas Eesti metsateeniiate
kongress.

äStub kokku Tallinnas, Kadriorus, Akwoa
numi rmnnes, pühapäeval, 9. septembril
?a kestab kaks päewa.

Kunstinäituse Pidulik
aivamine täna.

, U. bl-»mn. Mdtokse Tallmixt
maia saalis, S. Turul, pidu

!. lntni 1. ülenuwlme
kunstmartus. Näitirs kestab 6. kuni 23.
septembrini.

Kovliõpetajate korteriküsimuS.
Raait teada, anti hüljuti maja Jmanta

tnil. nr 6, kus asus linna XX. algkool, hra
Kubule üle. Nüüd pööras hrtt Kubu lm
ncürialttsus muretseb kooliõpetaja hra K.-le
mÄvalitfuse poole järelpärimisega, kas lm
korteri, kes elab tema Majas. Wastasel kor
ral on ta sunnitud hra K.-d kohtu teel mäl
ja tõstma. Linnawalitsus iAstas, et kõrte
rid ehttataKas majas antakse neile kooli
õpetajatele ja ametnikkudele, kes seda kõige
enam wajawad. Enne maja walmissaamist
aga ei wõeta korterite jaotamist ette.

Maksuta loengud ametnik
kudele Tallinna kolledshis.

Tallinna raWaülikovlide seltsi juhatus
pööras hiljuti pikema ringkirjaga kohalik
kude Omettasutuste poole, milles miimaseid
seltsi ettewõttel ellukutsutud kõrgema õpe
asutuse sotsiaül • hilMainitattrosakonna tege
muskawaga tutsvnÄatoLse ja sooMr ckvalda
taFse, et ametiasutused' oMale allulvaid
ametnikke sellega tu-Wnstaks. Ühtlasi tea
tas seltsi juhatus, et ta nõus vn ametnikku
dele loengutest osawõtmist' wõimaldciwa.
ühtlqsi paluti ringkirjas seltsile teatada, kas
leidub loengutel käia soVMijaid ja kui palju.

Raigu nüüd kolledshi juhatusele tulNud
Kastustest selgub,, on seni tööstus-kauban
duse- ja ra/hanchiisteeriumid' ning riigikont
roll otsustanud onra ametnikkudele kolledshi
stftsiääl' • humtanttaOr - teaduskonnas loen
gütel-käimist wõimaldiada. Lmnawalitsuse
MÄNiKude keskel leidub loengutest osa
wõtta soowijaid õige Mähe, nagu sellekohas
test teadaannetest selgunud. —g.

Tallinna kolledshi kõryema
osa tegelSnse alustamine.

TeisipaeMal, 4. sept., olid kolledshi kõr
gema sotsiaal-humanitaar teaduskonda sis
seostuda soowijad kolledshi kokku kutsutud,

lahendada. Ja niisugused ülekoolijad wõi
daks ju ise ka, sest kuulu järele olewat Haap
salus talwel korteri üürid iseäranis mada

lad. Kuid kes see tahab tal-
Meks siia Maiksesse kohta ennast maha mat
ta, kni selleks ei sunnita.

' Ruttasin poja juhatuse järele turuplatsi
te ja. asusin „PetsrbUri" hotelli elama, mis
sugust poeg isiaiksemaks ja mulle kohaseniaks
puhkepaigaks pidas.

Wahe peal oli õhtu jõudnud. Raputasin
teetolmu maha ja asusin poja seltsis teele,
et parajaks ajaks Promenaadile muusikat
kuulama ja inimesi Zvaatanm jõuda.

Kuulsam Haapsalu jalutuskoht, Suur
Promenaad asub Maikse lahe ääres. - Oli
ümarik. Randa walgustawad keppide otsa
ülesseatud elektrilambikesed. Paatide sillas
seisid jahid' purjede all, Malmid lõbusõidnks,
kuid tartvitajaid ei leidimud. Kaugemalt
paistis ujuwrestoraani „Beneetsia" tume ko.
gu samuti tegeivusötalt, sest omanik oli ta
hiljuti kundede pmidusel sulgunud.

PromenÄrdi loodus paistab õige kehiv
olewat; kõnniteede äärde istutatud lilled on
kidurad. Nähtawasti mõjub Jct siin täna-
Mirnc Milets ja külm suMi kaasa, kui mitte
kehw Haapsalu maapind.

Promenaadi kõlakojas algab muusika.
Randa on ilmunud kannis koguke knulajaid.
Siiu-seal liiguwad inimeste tumedad kagud.
On kuulda peaaHjalikult WeNe- ja sekka
wahel ka Saksa keelt. Eestlased on tagasi

hoidlikumad. ...
Enne kella kümmet lahkub wiawae orkes

ter trummipõrina ja rahwa saatel pronie
naadilt ja rannarestoraanis algab Lömuusi

*ti' Pööran wõõrasteMajcksse tagasi, et Mähe
puhata ja siis enne keskööd lossi waremetele
kuulsat Haapsalu lossi ivalget daam: «vaara
ma minna, sest on ju augusti kuu kae., mu

• ilus daam ennast kuupaistel näidata arinas
tab. ...

Aeg läheneb keskööle. Wõõraoteinaja
aknast paistawad täiskuu Malguses loop

Wabäduse Platsil asuw Puur
kaew jäetakse esialgu pai

gale.

Linna tranrnnkomisjvni.wiimasel koos
olekul arutati Vabaduse platsil asuma Punr
kaewu küsimust. Komisjon leidis, et pump
trammi liini sisseseadmisele takistusi ei tee,
mille tõttu see esialgu endisele kohale Püsima
Mõiks jääda.

Putnp oma praegusel asukohal jätab platsi
nõgususe mõttes Paljugi soowida. —c 

Linna haigemajade tegewu
sest augustikuus.

Linna naha- ja suguhaiguste haigemajas
oli läinud augustikuu algul rawitsusel 49
haiget, nendest naisterahiväid 47, ineeste
rahMaid 2. Kuu jooksul toodi haigemaiassc
iiture '46 haiget, lahkusid haigemajast terlve
tena 37, paranenult 7, paivandamatuid
1. septembriks oli haigemajas rawitsusel 47
haiget, nendest naisterahvaid 46, meeste
rahMaid 1.

Kuu jooksul haigemajasse toodud' haige
test oli 13—20-Oastaseid 9, 20—ZO-aast. 30,
30—40-aastaseid 4, 40—30-aast. 1 ja 50—
60-aaStafeid 2. Nendest oli elukutse järele
majateenijaid 3, käsitöölisi % kindla elukut
seta 41. Kuu jooksul haigemajasse toodud
haigetest oli linnast 43, maalt 3. —g.

waremed, millede ivahelt märtvilised tule
kerad taaiöa poole tõusssvad. Pillutakse rak
settisid. Ära hirmutasid. Kartes, et minu
ga niisamuti ei juhtu, fui tolle nooremehe
ga Kuresaares, kes raketi läbi õnnetut surma
sai, jätan Malge daami waatamise niõtte.
Mis wcnmst, Nmeseksjäänud mõisniku pii
gast ikka lvaadata, oleks ta weel noor ehk
rikas. Selle mõttega uinun.
. Ärkan hommikul üsna warakult. On

pühapäew. Öösel on kölvasti wihma sada
und ja uulitsad on sellepärast iseäranis pori
sed. Lähen linna ivaatama. Muidugi töm
bab meri mind jälle oma juure. Läheme
«Holmwele". Need on Haapsalu keeles pi
kemad kiisad maaribad - poolsaared, mis
kaugele merde ulatawad. Merel on kannis
kõma tuul, mis Mahtu kokku ajab ja selle
suuremaid ja tväiksemaid terakesi üle kitsa
maariba ühest lahest teise iveerotab. Holmi
de ääres wedeleb rohkesti roostetanud Ma
na randa Manad purunenud laewakered
jne. ühe .Holmi tippu on n.n. uus sadam
ehitatud. Sadanms kaks ivähemat ranna
sõidu laeKa: «Endla" ja. „Hüumaa". Lae
tvamehed on kalaõngitsemisega kibedasti
ametis. Kuskilt ilmub ..Aevonanti" meri
lennuk taewa alla ja ruttab Promenaadi ää
ve lõbnsvitjaid peale mõtma. Sõitjaid ole
ivat rohkesti ja teenistus hea.

PäeMa. kolasin linnas ja selle ümbruses
ringi. Asjata otsisin' mugaMmnat Uimast
mere kallast kns päikese käes Mähe lamada
ja soojendada oleks tvõinud, kmd ei leidnud.
Olgugi, et päeiva supeluslinnäs Miibisin,
kuid suplema ei läinud, sest jaheda Mõitu
ilm ei pakkimnd selleks küllalt soodsaid tin
giimrsi.

Õhtul ütlesin Haapsalule ..hnMasti" ja
kolisin omad iväsinud kondid rongile. Ron
gil lõbustas ilmalapsi - reisijaid adMentisti
de segakoor oma Püha lauluga. Nad olid
suuremas salgas Haapsalu nsnwendade uues
kirikus meelt ülendamas ia ilmalaste pattu
de üle kurtmas käinud ja sõitsid nüüd koju

poole tagasi. Juhan Räästas.

Sardelaw «aras la rSSwmõrlsakas kabalad.

lihe kordasaadetud rööwmSrtsukatöö iiksikasjalik käik.

Juuli- jct augustikuudel käesolewal
aastat Pandi Wiru maakonnas terwe rida
wargufi toime, kliid süüdlasi kätte ei saa
dud. 10. mlgustil warastati Wäike-Maar
ja politseiillema korterist sissemurdmise teel
Paljir mitmesugust kraami ja sõjariistu
ära, ka see kuritegu jäi selgitamata.

Õöl Mastti 17. augusti kp. tapeti Wiru
maak. Wao wallas elutsew Jüri Teng ja
tema õde Aino röötvimise otstarbel ära-
Mõrtsukad on ära rööivinud Palju mitme
suKllst kraami.

Kahtlus toimepandud märgitses ja mõrt
silkatöös langes Wao walla kod. Eduard
Tannebergi peale, kes hommikul peale war
glist Wäike-Maarjas oma Manemate juures
olnud ja wahetewahel ära käinud ning en
ne Tengide tapmist jäädaivalt kadus. Tan
nebergi kuriteo kohal keegi liikumas polnud
näinud. Edasi andmeid koglldes paistis
Tannebergi süü tõenäoline olewat, ntispä
rast tema tabamiseks kõik abinõud tarmitn
fele wõeti. Wahialla Mötmise jltures tema
esialgul end milleski süüdlaseks ei tunnis
tanud, kuid lõpuks tunnistas end Wäikc-
Maarja politsei jaoskonnas toimepandud
Marguses, Tengide tapmises ja meel teistes
wargllstes süüdlaseks. Ühtlasi andis ta pi
kemaid seletusi oma elukäigu üle, wälja
paista lastes, et maesuse ja õnnetuste tõttu
kuritegijaks saanud.

1928. a- jimlikuul murdnud ta Wäike-
Maarja kirikuõpetaja maija sisse, et Mar
gust toime panna, kuid teda segatud ja pi
danud Mhjade kätega ära minema. Sama
aasta suivel warastanud ta Wäike-Maarja
tarwitajate ühisuse poest öösel läbi akna
trellide wiis paari saapaid. Teades, et ko
halik politsei jaoskounaülem Kalm üksikut
elu elab ja tuntud on kui jõukas' inimene,
tekkinud tal mõte Kalmu juures Margust
toime Panna, kust suurema summa raha ar
manud saada. Tanneberg' Malibud mja, 'mil
Kalm kodust ära oli ja läinud läbi akna
sisse ning warastanud ära suuremal armul
mitmesugust kraami ja sõjariistu. .Kõik
lvarastawd riided ja püssid miinud tväljale
ristikheina kärbise alla, kust pärast metsa
heinaküüni miinnd, kitsi osa ka üles leiti.
ReMolwri jätnud oma kätte. Raha saanud
Kalmu juurest kõigest 33 marga ümber, ku
aa Määrtasju mitte sugugi. Et suurema
'aagi lootus nurja läks ja teades, et metsa
vaht Tengil suuremal arivul orawanahku
sa raha on, otsustanud Tanneberg tema

juures Margust toinie panna- Et teada
saada, kns Teng raha hoiab, läinud korra
sinna ja ostnud toobi piima, mille maksuks
300-margase aNnud; Teng Mõtnud tagasi
antawa raha oma taZkust. Nõnda olnud
kindel, et Teng oma raha taskus hoiab.

Tapmise paeiva õhtul mõtnud Tanne
berg reMolwri, mis Kalmu juurest Maras
tanud ja läinud Tengide maja junre mõtte
ga, et Margust tonne panna. Ta tunginud
akna kandik kööki ja sealt edasi tichpa. Tan
gid magasid ühes toas, mis riidega kaheks
osaks lahutatud oli. Üle löwe astildes na
giseimd põranda laitad, mida Aino Teng
kuulnud ja Menda hüüdinrd. Sel ajal hoid
nnd mõrtsukas snd ahju iÄarjns. Tengid
läinud tagasi Moodi. Tükk aega oodates
arU*mud mõrtsukas, et Tengid magama
jäid ja läinud edasi, misjunres jällegi PS
randa lauad nagisenud, ning Aino Teng
hüüdnud uuesti tvenfca, kes ka tikutulega
lubanud waataina tulla. Samal silmapil
gul tõmmanud Jüri Teng tikust tuld ja näi
und kohe nrõvtsnkat, keda ttmdnud ning te
nm nime nimetanud. Kohe lasknud mõrt
sukas Kalmisolewlast reMolwrtst Tengi Pih
ta ühe Paugu, mille Peale Arno. Teng karja
tanud ja Jüri Teug eeskoja uffe kandu
wälja jooksnud. Mõrtslikas jdoksnud põge
nejale järele, et woadata, kas sai ta kergelt
wõi raskelt haaivata. Teilgi leidnud tema
hemabav ltüvelt ja nähes, et wümasel selg
Werme, lafkuikd tema pihta weel ühe wõi
kaks paitku, mis Tengi snernttnud. St Jüri
Teng tema nime nimekannd, mida õde kuu
lis, siis otsustanud ka Minnast ära tappa,
sest Wastasel korral, oleks tema kuritegu kohe
awalikllks tulnud. Niirg uuesti tuppa ta
gosi minnes lasknud Ainv Tengile kaks
pailkir pähe. kes peole seda kohe fltvnud.
Selle peale katnud aknad' tekkidega kinni ja
hakanud raha ja asiu- otsima. Rööwsaoa'-
na wiimrd kaasa 10 rubla kiüdraha, 2.800
niarka Eesti raha, iibe kaherandse jahipüssi,
kaks pgari saapaid, kaks uuri kettidega, ühe
sõrmuse, ühe pintsaku, paar piiksu ja 51
orawancchka. Pintsaku põletanud metsas
ära, sõrmuse, kuldraha, uurid ja oraMrna
bad inüünud Tallinnas ära, püksid wisannd
Tallinnas kusagile tühja maja keldri, kuna
püssi tapmise koha ligidale kuhugi kiwihun
nikusse ära peitnud. Tapariista Kal
mult Marastatud reivolwri peitnud algu
ses Tamsalu jaama ligidale kiwi alla ära,
kust pärast ära wõtmld ja Wäike - Maarja
surmraeda piirawa kiwiaia sisse peitnud.
Rewolmrit sinna iviies käinud kaks korda
öösel kliriteo kohalt mööda.

bi sündinud, kuid hiljem aga tunnistas end
Mitti laskmises süüdlaseks ning paigutati

ivangvmaija. . —ll—-

Zesaler ka muufika.

„EStoonw" teaater.

Täna, neljapäewal, ..Estooma" ieaatrimaja
awamise 10-aastane mälestuspäew. Teaairi
saalis kell %8 Shwl A. Kitzbergi „Neeind talu",
jissejuhaiawa eessõnaga.

Kontsertsaalis kell 8 õhtul kontsert-aktus
järgmise eeskawaga: A. Lemba sümfoonia «Elu
teel"' ja legend ..Merekuninganna" kumbki esi
ettekandes, A. Kappi ..Sümfooniline prelüüd",
H. Elleri sümfooniline pilt „KoU" ja ..Sümfoo
niline schergo". J.- Aaiviku kantaat ..Kodumaa".

Reedel, ..Hamlet", kinnisel etendusel, millele
paäsetähtede müüki teaatrikassast ct ole.

Teaatribüroo.
G vooooooooo

vkvslvsedjsMrMd.

Talnmäiad Maha põlenud.

Anopesa külas, Kärla wallas oli esmase
päewal, 3. sept. tuleõnnetus. Uustla talu
elumaja ja rehetuba rehalaga (rehealusega),
mis kõik übe katuse all olid, Põlesid ära.
Tuide jäi osa maja?raami ja kolme rehe mi
li. Õnnetuse põhjus kindlakstegeMata.

V—i.

Salakütid' metsatvahti ljaaMnud.

28. läinud k. p. teatati Viljandi krimi
naalpolitseile. et Suure-Kõpu jaoskonna

tertvishoin arsti jitfirc olla kee
gi bachvatud metsawaht. Kola peal ielguS,
et haaivatu on Wiljandi maak. Jlmapõlln
metsalvaht Johan Mitt, 26 a. Kana. kes sa
mal k. P. salaküttide Poolt kinnivõtmise
juures püssiga lasta saanud. Tehti kind
laks, et salakütid on läheduses elntsewad
Aleksander Rosenberg, Peeter Teder ja Ado
Tirmann, kes tabatud ja kellest esimene end
Mitti haalvamises süüdlaseks tunnistas,
letades esialgul, et lxwwamine õnnetuse la-

Joobnud olekus mMuMknub.
24. augustil leiti ivallas

Puhku talu lähedal asuwast jõest Saare,
maakonna Uuemõisa Kalla kod. Jaan Wäli
surnukeha. Kogutud andniete põhjal olla
Wäli sama päÄva õhtul jõe lähedal tee ää
res miinastanud olekus lamvmkd, käekorM
ja wiinapudel kõrffval, mis ka hommikul tee
käijate poolt üles leiti. Arsti isel ülelvaatu
sel leiti Wäli jinrrest 703 marka 30 penni
raha ja kõik dokumendid, kusjuures arst
tõendab, et siin õnnetu juhtumisega tege
mist, mis wiinas-tanud oleku tõttu sündinud.

H 

LaswMgu lealed.

Sisse i õ Iddfch d: 5. sept. Saksa
aurtk „Granits" HelsMisist ttibjalt, wõtab
siit Oga Lntlieri mineert koorma' peole;
Saksa aurik „Rng*m" Helsingist reisijatega.
Mõttis siit reisijaid juure sa sõitis siit Stet
tiini edasi- Saksa aurik «Johannes Z. Rusi"
.Hamburgist, segakaubaga. '

Wälja ssitsi d: Soome aurik ~Toi«
mi" Wiiburgi elus kariloomadega; Eesti
aurik «Kalewipoeg" Stvkholmi, reisijate,
posti ja segakanbaga; Saksa aurik „Preus
sen" Petwgradi tühjalt reisijatega; Jng-
Itfc aurik ..Edinee" Riiga, koormat junre
Mõtma, sealt Londoni'. Eesti pnrjelaem
„Katariina" Olbecki lanakoormaga'; Eesti
puksiir aurik ..Jngeborg" Vargas'se. tühja
praami kaasa Mõttes; Eesti müdtor purje
kad „Aino" ja „Tsikkon" .Helsingi tühjalt.

ooooeooooa
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Majandusline elu.

Tallintta sadam käesolewa
nädala algul.

Uus sadam. Wäikese puusilla ääres
feisawad 2 a.-s. „Silwa" weopraami ja 
ti aurik „Torm"; wiimane tühjendab sega
kauba koormat. Purjelaew ..Marie Mere
laine" tühjendab palgikoormat; Inglise au
rik „Manchuria" los-sib wälja segakauba
koovmait; purjelaew „Helma" tühjendab tel
liskiwikoormat; purjelaew „Jhana" tühjen
dab puukoormat; Eesti maik «Aleksander"
lossib wälja palgikoormat.

Sadama tuletõrjejaaana wastas oleiva
silla ääres tühjendab purjelaew «Ella" Pirn
koormat: Inglise aurik «Reval" tühjendab
segakaubakovvmat; purjelaew tüh-
Zendab telliskiwikoormat; sealsamas tühjen
datakse kahte tvähemat pirrjelaewa sillutus

kiwi koormatest. taga seisab
aurik «Woldeinar"; aurik «Eestimaa" tüh
jendab segaka übakoornmt.

Barkowli jikla ääres tühjendab
mootorpurjek „Ost" palgikoormat; purje
laew «Signe" ° lossib wälja puukoormat;
purjelaew «Aleksander" lossib wälja palgi
koormat; purjelaewad „Leo" ja «Suits" tüh
jendawad puukoormaid; mootorpurjek „Wi
rumaa" tühjendab kiwisöekoormat; Purje
laew «Emmanuöl" tühjendab telliskiwi
koormat; Inglise aurik «Edmee" wõtab se
gakaupa Peale; mootovpltrjek «Läänenum"
tühjendab segakaubakoormat; purjelaew'
«Töötus" tühjendab puukoormat; Eesti au
rik ~'Kalewipoeg" tühjendab segakvubot
koormoä.

Sadmilõkontori ees tühjendab purjelaew
Endla" puukoormat. Pöörsilla ääres wh

jendab purjelaew ..Wiljo" puukoormat.
Sadanvatehaste basseinis tühjendatakse kahte
purjelaewa puukoormast, sealsamas on re
nwndis mõned aurikud.

KaupmehesHla lõunapoolsel kal
dal tühjendab Saksa aurik «Adriana" sega
kaubakoormat; purjelaew ..Aksel" tühjendab
punkoormat; Rootsi aurik «Liban" tühjen
dab segakaubakoormvt; purjelaew ..Kuller
wo" tühjendab segakaubakoormat; Saksa
reisijateaurik ..Rügen" teeb ettewalmistusi
meresõiduks. Kaupmche silla põhjapoolsel
kaldal wõtab Soome aurik «Ebba Munck"
segakaupa peale; Saksa aurik «Preussen"
teeb ettewalmistusi ärasõiduks; Prantsuse
aurik ..Caudebee" tühjendab segakvubakoor
mat; purjelaew «Seränöpor", «Osmussaar"
ja rida teisi tühjendawad puukoormaid.

Mereasjanduse, poawvlitsuse hoone eeS
tühjendatakse. pMelaeWu puukoormatest. .

Lääne, muulis wõtab Eesti aurik
..Kungla" segakaupa peale; sealsamas tüh
jendawad rida purjelaewu puukoovmaid.

Üldiselt walitseb sadamas elaw tegewus;
laswade ülekaal on purjekate käes. Uues
sadamas on kitsaroopalise raudteeroobaste
mahapanemisega algust tehtud. Tolliwalit
suse hoonet parandatakse, kuna sadamakap
teni hoone endiselt vemvntverimhta ja selle
tÄtu teiste rempnteeritud hoonete. keskelt
oma näow walimusega terwvalt silnm puu
tub. Nõukogude Wenel rendilolewaid öitii

krohwitvkse. —c—

Kohwi fissewedu Eestisse.
1922. aastal on Eestisse toorest ja prae

knd fohwi koKu 187.600 p-mtda sisse tvoewd,
peale jälle üle 6 puuda kohwi aseaineid Iga
elaniku kohta on 1922. aasta jooksul seega
0,16 naela kohwi sisse toodud.

Tulitikkube ja tikutraadi
wäljawedu Eestist.

Riigi statistika keskbüroo andmete järe
le on tuletikka ja tikutraati Eestist jära
misel arwul wälja weetud.

1921. a. tuletikka 859 puuda. 1922. a.
tuletikka 12.288 puuda, tiku-traati 4041 puu
da, 1923. a. 1.. p. tllletikka 6912 p,mda,
tikutraati 14.038 puuda.

Nagu andmed näikttvad, on nellde kau-
Pade wäljaweos edu olemas. Tuletikku de
wäljawedu kasivas 1922. aastal tugewasti.
Käesoleiva aasta esimese poole iväljawedu
ei ole niisugusel hool kaswicmud, kuid siiski
wõib oletada, et see ka tänoftvu natuke suu
remaks läheb, kui läinud aastal. Ka tiku
traadi wäljawedu on hoogsalt kaswama ha
kanud, kllid see wõiks weel suurem olla kui
senini.

Uus tulitikumaks.

1. jaanuarist 1924. a. hakkab maksma
Uus seadus, mille järele sisemaal tehtud
tuletikud enam aktsiisi Panderollide all müü
gile ei lähe. Wabrikud tasuwad aktsiisi-

niaksu nende tuletikkirde pealt kogusmnnias
ära. Wäljamaalt sisseweotawate. tuletikku
de maks tasutakse banderollido pealekleepi
misega. Toosilt, kus kuni 75 tuletikku sees.
wõetakse aktsiisimaksu 20 pemn, nende too
side pealt aga, milles 76—300 tuletikku. 80
penni.

Soome kolmas Põllutöö
nädal.

Tänawu talwel peetakse ära Soomes
kolmas põllutöönädal, mis 10—15. det
sembrini kestab. Niisuguste nädalate kou
raldamine on Soomes moodustunud õige
suureks propaganda abinõuks põllumajan
dusele. Kõik tähtsamad põllumajandusliicd
organisatsioonid ja asutused, wõtawad põllu
niajanduslise. nädgla. feeldamise . .töödest

- osa. r

Liha tvälsawedu Soomest
Norrasse.

Nagu teada, oli senini liha wäljawedu
Soomest Norramaale keelatud. Nüüd on
see küsimus norralaste poolt uuesti läbi kaa
lumisele wõetud ja otsustatud lubada Soo
mest liha Norramaale wälja wedada, nõu
des,et kuna keelu põhjuseks ainult terwis
lhoidlised põhjused olid, Soomes ka kõik
Norra nõudmised liha teryüsboidlises suh
tes korralikult täidaks.

Kuidas Wenemaal aulehin
guid tehtakse.

G ..Osteurop. Wirtsch.-Ztg." kirjelduse
järele tehtakse nüüd Wenemaal järgmise!
Kriisil ärilepinguid wäljamva äridega.

Wene ostja tuleb ja waatab kaupa. Kui
kaup meeldib ja hinna poolest müüjaga on
?o>vku lepitud, siis lähewad müüja ja ostja
seltsis wäliskaubanduse ametiasutusesse.
Seale waadatakse järele, kas leping ühtlasele
majanduse -plaanile wastab. Kui. luba an
takse ja ostja trust wõi ühistegeline ettewõte
on, siis ei wöeta litsentsi eest mingisugust
maksti, wõi jälle wõetakse ainult 3—5 prots.
On ostja emmimene, siis tuleb litsentsi eest
20—25 prots. maksta. Raskused tulewad a>l
les kaubahinna tasumtje küsimuse juures.
Wene kaupmees tahab ikka Pikaajalist kredii
ti. Knewi messel on enamasti nii kokku
lepitud, et ostja maksab ühe osa hiynast ette
ära, teise osa siis, kiri kauba Piirr peale saab
ja kolmanda osa kuue kuu pärast.

Wene wilja wäljawedu.

„Jswestija" annab suurte raswaste
tähtedega teada, et wilja ülejääki sel aastal
Wenemaal wõib kolm korda suuremaks
hinnata, kui ta minewal aastal oli. Taba
walt tähendab selle teate puhul „Pester
Lloyd", et enamlaste leht teeb lihtsalt wõl
lanalja, sest wilja ülejääk Wenemaal oli
minewal aastal nii suur, et rahwuswaheli
ne abi pidi seal näljahädalistele appi astu
ma. Poliitilistel põhjustel puhutakse asi
suureks ja tehakse wilja ülejäägiga laial
dast reklaami, püüdes mõju awaldada pro
letariaadi peale Saksamaal ja mujal. Sta
tistiliste andmete waral katsutakse kõikidele
selgeks teha, et enamlus on raskest kriisist
juba üle saanud ja ülesehitawale tööle asu
nud. Raudteeasjandus olla hoogsalt 
ranemas ja ka põllumajandus näitowat
suurt edu. Kull ei saa salata, olud Wene
maal on tõesti paranenud ja wiljakaswa
tuse peale pannakse juba suuremat rõhku,
aga ometi peab tunnistama, et nõukogude
walitsus ei tee muud, kui saadab piirkon
dadest, mis sadamate lähedal, wilja ülejää
gi wäljamaale, ilma et ta hoolitseks nende
maakohtade eest, mis peawad wiljaikalduse
pärast nälga kannatama. Muidugi ei ole
tal kerge wilja ühest kohast teise saata, sest
raudteed ei saa selle tööga ikka weel toime.
Toitlusasjade rahwakomissar Brjuhanow
on ise majandusnõukogus seletanud, et
wilja wedamisega on lugu päris täbar.
Eeltööd selleks on tegemata jäetud. Sada
mad on alles kordaseadmata, eletvaatorid
ehitamata. Wagunid ja wedurid ei jaksa
oma ülesannet täita. Nõnda on karta' et
wäljaweoks kogutud wili peab ladudesse
seisma jääma, kus ta hukka läheb. Pealegi
ei jõua krediidid ikka weel oma kohtadele,
administratsiooni saamatuse pärast. Estal
gu olla weel loota, et mitte hiljem kui
kaks kuud pärast lepingutes mahatehtud
tähtaega suudetakse kohustusi wilja saatmi
ses täita ostjate wastu wäliamaat

Rootsi metsad.

> -K metsarikkusest kirjutatakse
„M. G. Comm." muu seas: Enam kui
pool Rootsimaad on metsadest kaetud. Mets
on enamasti okaspuu mets. Ainult üks
wiiendik metsadest on riigi päralt. Prae
gu annawad riigimetsad 25 miljoni krooni
tulu. Suurem jagu metsi on männipuu
mets. Puid istutatakse 1 akri (dess.—2,7 ak
rit) peale 2000 ja raiut. hiljem nii harwaks,
et 400 puud kaswama jääb. Need saetakse
siis maha, kui nad täis on kaswanud. Lõu
na-Rootsis kestab see aeg 80 —lOO, Põh
ja-Rootsis 150 aastat. Pikkamisi kaswaw
Põhja-Rootsi mänd on Lõuna-Rootsi omast
parem. Läbistine wanadus Rootsi palki
del on 120 a. ja täiskaswanud puu hind
metsas kaswawal puul wiis krooni. Wä
bemad puud lähewad kaewanduste 
, '.umasse tegemiseks jne.

Mojanduslised teated
Daanist.

Daan i-Jn g l is e kau ban d u sl tn e
läbikäimine 1923. a. esimesel poo

lel. Daani-Jnglise kaubcmd. läbikäimine
inuutub, nagu Daani lehed kirjntawad, ikka
elawamaks. Selle aasta esimese poole sisse
ja wäljawedu on läinud aasta esimese poole
omadest tublisti suuremad.

Daan i-Ameeri ka kaubandns
line läbikäimine. Nagu Daani kon

sulaat San»Frvncisko's teatab, on San-
Francisko a. 1922. 1.42 miljoni dollari eest
kaupasid Daani saatnud ja 0,06 milj. dollari
eest Daanist sissetvonud. Daani saadeti
Kaliforniast peaasjalikult kmwatatud ja sis
setehtud ptluwilja, otri ja kohwi, kuna Däa
nist sissetoodi rullikiwi, maalimistvärwisid,
emailleeritud kaupasid, põllutöönistu, seent
neid ja tuletikka. Daanlaste katsed oma
tsemendile Kalisornias turgu leida, ei
ole, nagu konsulaat teatab, mitte edukad ol
nud. Sellewastu olla aga Daani tsementi
San-Francisko wahetalitnsel Hawvai ja
Filippini saartele müüdud.

Daanij-Jaapani siuhted. Daani
lehtede teatel tahta Jaapan oma Põllunm-

Dqpm eeskusij -Järele -koxral
dada ja olla seks otstarbeks nlitmed Daani
põlluteadlased Jaapani kutsunud.

'Da a n i-k alait d U s. Nagu Daani ka
landine direkt. teadaannetest on 1922.
a. kalasaak hulga ja wäärtuse poolest wäheur
kui 1921. a. oma Selle Põhjilseks olla hal
lvad müügiwõimalused ja kalahindade lall
gemine. Saksamaa/ Daani kalasaagi peaosi
ja, ei wõida oma kaootilise ivaluuta seisukor
ra pärast peaaegu midagi osta, ja katsed,
Daani kalasaagile mujal suurenmid turgu
sid leida, ei olla soowitawaid tagajärgesid

annud. Eta.

Uus leidus Paberitööstuse
alal.

Pabermassi walmistamine kõwast
puust.

- Nagu teada, oli senni wõimalik paberi

massi ainult pehmetest puusortidest wal
mistada. Nüüd aga on kuulsa Ameerika
Ford automobiilide wabriku, autokerede
ehitusosakonnal River Rouge's korda läi
nud üles leida metoodi, mille waral ka kõi
ge kõwemat puud paberimassiks saab üm
bertöõtada.

Tähendatild Fordi wabriku osakonna
juures asub paberiwabrik, milles mitmesu
gust pakkimispaberit walmistatakse.

Autokerede ehitusel, kus peaasjalikult
kõwa puud, nagu saare ja tamme tarwita
takse, jääb üle hulk puujäänuseid, millede
täielikuks ärakasutamiseks hakati wabrikus
katseid tegema, et nendest paberimassi wal
mistada. Katsed, mis mitu kuud kestsid, õn
nestasid täielikult, nii et paberiwabrik
nüüd täie hooga töötab, ümbertõötades ka
kõige kõwemaid puusortisid. Kawatsusel
on produktsiooni suurendamine, niipea kui
uus sisseseade walmis.

Uue tööstuswiisi arenemisega on Ford
Motor Companyll wõimalik ära kasutada
kõiki autokerede ehitusel saadud puujäänu
seid, tehes jällegi sammu täieliku kokkuhoiu
poole.

Ümbertöötamise wiis on järgmine: Kõi
ge pealt lähewad puujäänused masinasse,
kus nad täielikult peeneks purustatakse ja
sealt torusid mööda hiigla suurde katlasse.
Katlasse mahub ühekorraga 500 puuda ehk
9 tonni puupuru, millest keskmiselt 
kõwa wahtra-, tamme-, saare jne. puu. Sel
lele lisaks läheb 1500 pange seebikiwi sula
tist, mille abil puupuru 7-tunnilisel keetmi
sel 110 naelalise aururõhu all kõrgewäär
tusliseks kiudmassiks kujuneb. Peale keet
mist pumbatakse segu läbi pesumasinat, kust
juba 100% puhast massi wälja tuleb, mis
otsekohe paberiwalmistamiseks läheb.

Niisugusest segust walmistatud paber
on wäga kõwa, tugew ja weekindel.

Wabrik töötab öõd-paewad läbi, wal
mistades pakkimispaberit 0,075 ja 0,030
tolli paksusest, 26.480 tükki päewas, millele
lisaks 1000 kasti wäljaweoks läheb.

Saksamaa majndusline
kriis.

„D. Allg. Ztg." kirjutab: 
janduse õitseaja petlik warigi on möödas.
Wili küpseb: paberi biljonid, saaduste wal
mistamise ülikallidns, wäljaweo wõimaluse
puudumine, seisak, tööpuudus. Saaduste
hinnad ja tööpaigad ei jõudnud siiamaani
oma tõusmises dollarile järele. Nüüd aga
ruttawad nad temast ettegi, ja kriisi ei saa
keegi enam ära hoida. Saksamaa muutub
jällegi põllumajandusliseks riigiks wäikse
tööstusega ise oma tarwiduseks. Wähe
malt 20 miljoni sakslast on ilmas ülearu.
Kõiki ettewõtteid ja riiklisi asutusi tuleb wä
hendada. ühtki asja, millel elujõud puu
dub, ei saa kunstlikult ülewal hoida. Kui
seda püütakse teha, siis tuleb rewolutsioon,
mis suurem ja kardetawam kui nowembri»
kuul 1018.

0000000000

Katsed telemehaaulia alal.

Üheks huwitawamaks meie aja tehnika
Probleemidest on telemehaanika.

Telemehaanika on üks tehnika haru,
mis käsitab mitmesuguste mehanismuste
juhtimise wõimalust teawd kmtgustelL raa
diolainete abil.

Sellel alal tehti juba tähelepanemis
wäärt katseid ilmasõja ajal Saksamaal ja
Prantsusmaal.

Peale ilmasõja lõppu jatkawad tähtsa
mad ilmariigid õige intensiiwselt katseid
telemehaanika arenemise alal, kuid nende
katsete tagajärjed hoitakse harilikult suures
saladuses, sest telemehaanika probleemi edu
kal lahendamisel oleks ka wäga suur puht
sõjaline tähtsus.

Wiimaste aastate jooksul on aga siiski
tväljamaa ajakirjanduses ilmunud mõned
üldised teated toimepandud edukamatest kat
setest telemehaanika alal Prantsusmaal ja
Põhja-Ameerika ühisriikides.

Hiljuti olewat Prantsusmaal korralda
tud ilma juhita lendurita lennuki juh
timise katsed raadiolainetega erilise aparaa
di abil. Selle aparaadi ülesleidjateks on
Boncher ja Paryond- Katse ajal olewat
raske pommiwedaja lennuk täpselt täitnud
igasugused manööwrid suure wule peale
waatamata
* Läinud aastal pandi Põhja-Ameerika

Ühisriikides meremanööwritel toime soo
muslaewa „Jowa" liikumise katsed raadio
lainete abil. Need katsed olewat häid ta
gajärgi annud. Käesolewa aasta mere
manööwritel Põhja-Ameerika Ühisriikides
kawatsetakse.raadiolainete abil juhitawat soo
muslaewa „Jowa" ära kasutada, kui liiku
wat märki, sõjalaewade laskeharjutustel.

Teostamisel on mõnes snurenws riigis
ka katsed raadiolainete ärakasutamiseks tea
tud mehanismuste liikumise takistamiseks.
Nii olewat mõne aja eest üks Saksa pro
fessor ülesleidnud, Saksa ajakirjanduse tea
tel, wõimaluse teawd aparaadi abil seisma
panna lennukite mootorite tegewrfft elektri
lainetega. Kuid mõne asjatundja arwa
mise järele poleks mitte raske selles suhtes
ka Waswabinõusid leida- Esiteks wõiks iso
leerida lennukite mootorite magneetod. Tei
seks tehtakse praegu katseid lennukitel tar-
Wiwsele wõtta ilma magneetota mootorid-

Telemehaanika probleemi lahendamise
Wasw wnneb suurenlat huwi ka meie ida
poolne naaber nõukogude-Wene. Nõu
kogilde ajakirjanduses jälgitakse suure hu
wiga telemehaanika arenemist wälisriikides
ja juhitakse tähelpanu telemehaanika suurc
majandus-kulwurilise ja sõjalise, eriti me
rewäelise tähtsuse veale. Ram.
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Taelu «Sikus.

Metsandus.
Akadeemiline metsaselts käbide, pak

kude ja seemnetekogu eest I auhind SVOO ni.
ja nretsakirjanduse eest I auhind suur hõbe
auraha;

Krahw Fr. Berg kovwiwitsadc eest
1 ailhind suur hõbeauraha;

Aiandus.

Tartu linna Jaama mõis ksgu ata
wilja eest I auhind suur hõbeauraha;

„Wahi" põllu- ja aiatvökool kogu aia
wilja eest I auhind suur. hõbeauraha;

J. Wares, Tartu kogu aiawilja eest
1 auhind suur hõbeauraha;

E. Pärn 1 suur mirt 111 auhind kii
tusekiri;

L. Reimann 1 kummipuu eest 111 au
hinnaks ftitufefm.

Kirjandus, statistika ja õppewahendid.
K.-ü. «Agronoom" põllumajandust'ku

kirjanduse ja õppeidahendite eest I auhind
suur hõbeauraha ja 10.000 marka;

Tarw õppeabinõude töökoda õppe
abinõud füüsika, matemaatika ja loodusloo
alal I auhind suur hõbeauraha ja 5000 mk.;

Eesti Karskusliit karskuskirjanduse,
diagrammide, kartogrammide, analüüsides
kaartide ja üdupWide eest I auhind suur
hõbeauraha:
. Kirjast, 0.-ü. «Looduse" poolt «Loo

duse" kirjastatud vagmatud.

Tubaka- ja paberossitööStuS«
Fr. Hoppe ..Sultan ümbertööta

tud tubaka eest I auhind suur hõbeauraha;
S. Sack, Tartus piipude ja paberossi-

Pitside eest I auhind suur hõbeauraha;
J. Petersoni paberossikestadetööstus

»Union" paberossikestade eest iväike
hõbeauraha.

Auhinnad Tartu näitusel.
?? ' Mrg.) 

Maitse? ja toiduained.
E. Tarwitajate keskühisus kohwi, si

gurite, kilitde ja sprvttide eest kõrgem au
hind diploom kuldauraha peale;

J. Kartau, Tallinnast makaroonide ja
Nuudlite eest kõrgem auhind diploom kuld
auraha peale;

Baltoprodukt Conip., Tallinnast pakitud
tee eest 2. auhind wäike hõbeauraha;

R. Anderson, Baltiskist mitmesngus
te kalakonserwide eest kõrgem auhind dip
loom kuldauraha peale;

R. Krewald, Tallinnast kalakonferwi
de eest 2. auhind wäike hõbeauraha;

J. Terien, Baltiskist kalakonserwide
eest kõrgem alchind diplovm kuldauraha
peale;

M. Munna, Teedla mõisast kartuli
tärklise ja siirupi eest 1. cuvhind suur hõbe
auraha;

Tartu keeuna- ja maitseainete tööstus —=
fhelcc ekstraktide ja t. saaduste eest 1. auhind
juur hõbeauraha:

Lõhmus, Tartust mineranlwete
eest 2. auhind' suur prontsauraha;

«Gambrinns" G. Juurup, Tartust —»
kerge õlle ja keedetud mõdu eest kõrgem au
hind diploom kuldauraha Peale;

W. Eisenschmidt, Tartust , fimstmee
eest 2. auhind wäike hõbeauraha;

Falcki biskwiidi tehas, Tallinnast -
biskwiitide east kõrgem auhind diploom
kuldauwha Peale; .

O. Blauken, Eltvast biskwiitide ja
kontpwekkide eest 2. auhind, suur. pronksau
raha;

A. Leppik, Tartust -- biskwiitide, komp
kbekkide ja mesipiparkdokide eest kõrgem au
hind diploom kuldauraha Peale;

Shokolaadi wab. „Uus-Bene", Tallin
nast, shvkolaadi ja kompwekkide eest kõrgeni
auhind diploom kulauraha peale;

R .Wassmanu, Tartust shokolaadi ja
kompwekkide eest kõrgem auhind diploom
kuldauraha peale;

Shokolaadi wabrik „KaWe", Tallinnast
shokolaadi ja kompwekkide eest kõrgem au

hind diploom kuldauraha Peale
M. Olesk, Tartust shokolaadi ja komp

wekkide eest 3. auhind wäike pronksauraha;
M. Reinat, .Haaslawalt komplvekkide

ja marmelaadi eest 2. auhind wäike hõbe au
raha;

Ermes, Tallinnast kompwekkide eest I.
auhind suur hõbeauraha.;

„Aera" makarooni tehas, Tartust 

nuudlite ja makaroonide eest 1. auhmd suur
hõbeauraha;

Mitmesugused masinad ja tööriistad.
R. Saar, Tartust wäljapandud «Jdeal"

kirjiitusmasinäte eest 2. auhind wäike hõbe
auraha; '

P. Lall, Tartust wäljapandud „Con
tinental" kirjutusmasinate eest 1. auhind

suur hõbeauraha; i
P. H. Schaefer, Tallinnast kirjutus

ja arwemasinate eest 1. auhind suur hõbeau
vaha;

L. Walois, Tartust jalgrataste kogu
eest kõrgeni auhind diploom kuldauraha
peale; , -

A./S. W. Schneider ja Ko., Tartu osa
kmw jalgrataste kogu eest 1. auhind suur
hõbeauraha;

Firma Eduard Friedrich, Tartust 
jalgrataste ja õmblusmasinate ..Nmtmoim"
kogu eest kõrgem auhind diploom kuldau
raha peale;

Fr. Sprohge Kvause, Tallinnast wäl
jaomblusnõelte «.Hansa" eest kiitusekiri;

A. Laurson, Tartust kudumismasinate
..Walter", «Glaes" ja «Fllötje" eest 1. au
hind suur hõbeauraha;

A. Aleksanderson, Tartust wäikse oma
tehtud raua-tveipingi eest 3. auhind kiituse

kiri; . .
A./s. «Tegur", Tartust saewatm ja

weski raudojade eest kõrgem auhind dip
loom kuldauraha peale;

Metallitööstus «Tehnik", Tartust 
autogeenilise keetmise aparaadi' ja kiwipres
si eest 1. auhind smrr hõbeamnha;

G. Peets, Tartust tvansmissiooni.wsl
li eest ühes laagritega 1. auhind suur hõbe

auraha; '
G. Bomm, Tallinnast suhkruwalmis

tamise aparaadi eest kiitusekiri;
Mehaanilise kudumise wabr. ühis.. Tal

linnast koetud rihmade eest kõrgem au>-

Põllumehed» nluutke oma
kvdud ilusamaks.

Wäga kaugelenlataw-ja mitmesugune on
kõdu mõjn ning sealt kaswamise ajal kustu
mata Mälestusesse jäänud nmljed. Inime
se Pärastises elukäigus ei jää. enam midagi
nii kusiuuwta inälestusesse, hinge. Kõik
kaob.ja tumeneb kergemini sealt, mis on
ivanemates-aastates nähtud sa läbielatud,
kuna nooreea.mälestused püsiwad on; tõon
datakse, et need elulõpuni kestlvat.

. .Mälestustest ja muljetest on ainult nii
sugused wäärt kestma, mida wõib ilusateks
nimetada., Et see nii on, siis peaksime küll
kõik selleks tegema, et meie kaslväw noorsugu

omast noorepõlwe kodust ja isatalust ainult
häid ning ilusaid mälestusi kaasa wõiks

wõtta. ' d
Sellest oleks kasu kõikidel:
Inimene, kes ilmamarude möllus igat

sust hakkab tundma rahulise paigakese järe
le, pööraks esimese ivõimalitse järele endises
se koju tagasi, olgugi kas wõi ainult ajuti
selt. Ta .leiaks' seal rahu ja Puhkust, ta ko
guks uut jõudu elntormidele wastnpanemi
seks. Wanemad ei pruugiks kaebada: «Kõik
lapsed läksid laia ilma ja keegi ei taha meid
enam lraatamagi tulla". Riik, ka see wõi
daks palju, sest fui on inimesel omast kodust
head ja armsad mälestused, siis tuleb ta lva
rem ehk hiljem tagasi, on teda saatus kan
nud kaugele Ameerika kullawäljadele, Sibe
ri taigasse ehk Sarmaatia laiadele lagendi
kkudele. Iga kodaniku tagasitulek suurendad
ehk õigemini hoiab kokku rahwast, mis rah
wuslisest, riiklisest kui ka majand uslisest sei
zv kohast mõtieü nii toiga wowitaw.

Palju, palju on Põhjuseid, mis sunnilvad
meid tõsiselt seda soowima, et need, kes olu
de sunnil omast isatalust lahkuma peawad',
häid mälestusi ning muljeid hulgana kaasz
wõiksid wõtta. Niisama on ilusad mälestu
sed ja muljed suureks toeks, ning kodu külgs
köitjaks nendele, kes küll koju wõiwad ela
ma jääda, kuid elMvõitlustes sagedasti kodtt
üle ühel ehk teisel põhjusel nurisema pea
wad; neid wõiwad nii mõnikord ainult noo
repõlwe head mälestused sundida kojtt jaa
ma.

Ei saa ütelda, et koda kellegile antult
iväline ehk üldine ilu'armsaks wõits Leha.
Ei, seda küll mitte, sest see on kõigest üks
looifc osake sellest, mis kodu meil koduseks
teeb, kitib tingimata on ilus kodu kõikide
meelest kodusem: sellega aitab ikkagi ilnsta
mine kodu ka enam armsaks teha ja kes wõib
ehk tahab sellele wastu ,vaielda, et seda põl
lumeeski kõigest wäest püüdma ei Peaks.

Missugused on siis meie Põllumeeste ko
dud praegu ja kas nad er wõi niigi rahul
dada tema nipg teiste ilutunnet?,

hind diploom kuldauraha peale;
K. Leesmann oma walmistatud tur

bapressi mudeli eest kiitusekiri ja 2000 inar
ka.

Mitmesugune wüike kodukäsitsiõ.
Tartu skautide maletna skautide mit

mesuguste käsitööde eest 1. auhind 10.000
m. sularahas;

Tartu noor seppade malewa noorsep
pade mitmesuguste käsitööde eest 2. auhind

5000 marka.

Keemiatööstus.
Ä./f. J. Maim, Tartust, konditööstuse

saadirste ja määrete eest kõrgem auhind —'
diploom kuldaurahoi peale;

G. Jans - Igor, Tallinnast, kuustlisest
marmorist ja metallist walmistatud asjade
eest I'. auhind' suur hõbeauraha;

K, Rebane, Jmawevest, kodukeedetud
seebi eest 2. auhind' suur pronksauraha;

, Keemiatööstus „Komeet", Worust, kee
miliste saaduste eest 2. auhind wäike
hõbeauraha;

Liimiwabrik „A. Mutli", Rabverest, 
liimisaaduste eest 2. auhind' wäike hõbe
auraha.

Wävnitscüvabrik „Astra", Tartust, lina
seenme saaduste eest 3. auhind wäike
pvonksauraha.

Esinieue Tartu wärnitsawabrik, lina
seenme saaduste eest 3. auhind wäike
pronksmrrahä. '

Keennä-tehnilme tööstus /.Taara". Tar
tust, kuiwpiirituse ..Ekstselsiori" eest 3. au
hind'—. wäike prouksauraha.

Artvs Limited esitaja, Tartu kauba-ühi
sus, saapamääre „Kiwi" eest 3. auhind 

kiitiisekiri. . . '
Ikudol-Werke, Tallinnast, nahaliimi eest

3. auhind kiitusekiri.
E. Lumi, Tallinnast, jootmisaine „Ti

nolin-Rekordi" eest 3i! mihmd kiitusekiri.
„Atlas", weekindel nahaliim, 3. auhind
kittusekiri..

(Järgneb.)

- -Pcab'j kahjuks' tihL^ütlemÄ^,e!..
; Kui natukenegi Eestis ringi käia, siis

veab otsekohene olles tunnistama: Meie
põllumeeste kodud - talud on nn 
selt waadates, -km ka oma sisseseade Poolest
õige' suures enanmses ajast läinud, nendes
on peale looduslise ifu liig,wähe inimeste
poolt julweloodud ilu.

Kolme tüüpi wõvks ehk jagada meie põl
lumeeste kodiksid nende wälise näo fui ka
sisseseade poolest.

Kui paljuse järele esimeseks tüübiks sar
nased wõtame, kus on- juba suitsutarest am
mu ptchtasse tuppa' asutud, kuid muidu seal
siiski wähe mõnusust. Talu õuegi on sage
dasti alasti ning puuduwad wiljauud, siis
ei wõi olla seal wähegi arenenud .inimese
ilutunde rahuldamisest juttu. ' Kodusust lei
dub seal sellopärast enamasti liig wähe, et
puudub igasngime mõnusus ja ilu.

Meil leidub sarnaseid talusid weel palju.
Rohkuse poolest teise.tüüpi peab aietama

kõik niisugused põllumeeste kodud, kus ela
takse alles täiesti ehk osalt suitsutaredes wõi
rehetubades, nagu neid mõnelpoo! kutsn
takse. Sarnaseid leidub' iveel Põhja-Eestis
ia saartel õige palju, isegi ÄSnna-Eestjs sa
päris jõiAites kihelkondades tuleb neid ette.
Mõistagi, et nendel sisemine ilu kui ka
ojanõinte kohane sisseseade puudub. Ena
masti ei ole' ka sarnastes taludes põllumees
oma kodu ilustamiseks muud teinud, kui wa«
hest mõne wiljapuukese istutanud.

Kolmandasse tüüpi jääks järele õige wäl
ke arw põllumeeste kodiksid. Need on üksi
kud, mis laialipillatud siin ja seal üle maa
ning nende sisemine kui ka wälimine nägu
wõib rahuldada meie-aegsete põllumeeste
kui ka teiua perekonnaliigete ilutunnet
enanl-wähem. Nendes on Palju kodusust ja
keS sarnases kodus elanud, see tunneb igat
sust tema järele kuigi ta on pidanud sealt
lahkuma olude sunnil. Kahjuks ott aga sar
naseid põllumeeste kodusid meil liig wähe
alles.

Neid ei ole. mitte üksi loonud' warandus
line jõukus, tvaid ka. nende loojateks on ol
nud iluarmastajad peremehed ning pcrenai
sed.

Meie põllumeeste kehvus ja kindluseta
seisukord on tänini suuresti takistanud neid
oma kodusid ilusanmks miruta. Kuid ometi
näeme siin ja seal, et ka õige jõukad pereme
hed kodu ilustamise peale mingi: rõhku ei
pane. Tuleb see ilutunde Puudusest ehk ih
nusest, see on oluliselt ükskõik, kuid täiesti
hukfamsistetaw.

Põllumehed, perenaised, peretütred jci
kõik teised, kes elate meie põllumeeste kodu
lus. teie' peaksite leidma teesid, kuidas omci

kodiksid wäljast kni ka seest nuiamaks
muuta.

Kellel käiks üle jõu iga aasta mõnda ktt
lu- ehk ilupuud istutada maja ümbrusesse,
wõi muidu maja ümbrust natuke ilustada.
Eh? missugune perenaine wõi peretütar ei
suudaks suuremat Puhtust ja korda tubadesse
tuua, mõne lillepeenrakese teha akna alla ja
muid wäikesi korraldusi kodu kodusemaks te
gemiseks ette ivõtta. Enamasti wist kõik.

Tehke seda, kes seda iveel teinud .ei ole.
Siis wõite laulikule kaasa iunda, kes lau
lis: «Kodu, kodu, magus sõna, kodu ihaldad'
mu hing."

r- kk.0000000000 '
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Haapsalu turg.

Maainimest turul rohkesti, ostjaid' wa
he, kuna suwitajatest osa ära on sõitnud.

Rohkesti on turul igasuguseid köögiwilja
saadusi.

Hinnad: Peedid 15 mk. kümme, kartu
lid 5 nrk. toop, salat 15 mk. nael, sibulad'26
mk. imel, sellerid 5 mk. tükk, petersellid 1
mk. tükk. naerid 10 tükki 15 marka, kaalikad
5 mk. tk., porgandid 5 mk. kimp, redised 5
mk. kimp, kapsad 10 m. nael, spinat 15 mk.
nael, herned 15 mk. nael (kaunad), oad 20
mk. nael.

Rukkijahust nõutakse 275 mk. pd. Tera
wilja müügil pole.

Leib. Rukkileib 7 mk. nael, nisuleib 12
mk. nael, peenleib 12 mk. nael, sai 15- -20
mk. nael.

Liha. Sealiha naela tviisi 45 mk. nael,
loomaliha 20—23 mk. nael, wõi 60—65 mk.
nael.

Wärske kala 20 mk. nael, snitsetud angetf
jad' 80—100 mk. nael, suitsetud silgud 10--
13 mk. kümme. '

Puud: 400—600 mk. wäheld'ane koorem.
Rohkesti on turul näha ka marju.

Hinnad tikerberid 35—50 mk. toop, mus
tikad 23 mk. Wop,. punased sõstrad 20 mk.
Loop.

.KaiwmuMd 12—13 mk. paar- . Pn.

Wstegewm»

Wõeu tarwitajate üf?ifu3
„PõlluHnees".

Wõru tarwitajate. ühisus ..Põllu -
mees" algas oma tegewust 1912. aastal
59 liikmega. Sama aasta sügisel ostis ni
metatud ühisus omule kaupluse ruumid,
kus ta praegugi töötab. Käesolewal aastal
ulatab liikmete artv jubn üle 1260. 163.026
margalise osakapitaaliga. Osamaksu mää
raks on 300 mavka. TagaWamkapitaali on
328.770 marka ja ärikapitaali 1.087.141 mrk.
Läinud aasta läbimüük ulatab 20.713.622
marga peale. Ärilise tegöivuse suurenemise
tõttu on praegused ruumid juba kitsaks jää
nud. Juba lälnktd aastal Hakkas ühisus uut
kiwimaja praeguse wäua maja kõrwale ehi
tarna, mis lõpulikult pea trxilmis saab. Ma
ja ehitus läheb ligi 8 miljoni marka maks
ma. Maja alumisele korrale paisutakse ühi
suse äririmmid, teisele korrale tehakse ühis
panga ruumid ja kolmandale korrale mõne
ds ühisuse juhtiwate jõudude korterid. Rim
mide suurendamise järele kau>atsetakse ka
ärilist tcgewust sinirendada.

' au. 
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Surfld.

Tallinna börse kursisedel.
4. septembril, 1923. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad.
1 Dollar . . 346 347,5

1 Naelsterling . 1530 1572 1531
1000000 Saksa m. 13 28

100 Soome „ 951 961
100 Rootsi kroom. - 9225 9275

100 Dacmi „ . 6300 6400
100 Prantsuse fr.. 1950 1080

100 Hollandi gnld. - 13625 13725
100 LÜtt rubla . - 132,90 136.40
100 Tsheho-Sl. kr. 1030 IV6O

1 kuldrubla. . 170 
100 Itaalia liiri . 1490 :550

100 Helweetsta fr. 6285 ? 6335
"a « o-a G

Wäärt. 2-2 § S g .2.5 M SjO Ö ö

Il II s I
Obligatfionid

E. W. Wöidu
laen . 97 110
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Neliapäewal. 6 tetar, 1923. st II j a Nr. 236 — 9

Wäljaandja Kirjastuse Osanhisus „Kaja".
Wastutapz toimetaia A. TuPits.
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taie Miiei

Nel apäewal, 6. septembril

.Ml lill!"

sl. Kitzbergi 4. waat. komöödia
kell poo! L Lhtui.

Laupäewal, 8. septembril
kell pool 8 õhtul

teaatrimaja arva
mise Iv«ne aastase mälestus,

päewa puhul

Shakespeare'! kurbmänge w.

MMllMlkl.

PNHapäewal, s. sept. s. a

hooaja awamisekS.
.Läheb mööda'

Arthur Adsoni
seitse pilti igapäewast.

üawastus: P. Sepp. Telorat»
sioonid: A. Tuurand.

Algus kell pool 8 õhtul.

Ltolmapäcwal, 12. sept. s. a.

Mli WU

Georg Kaistri näidend 7 pildis
Lawastus: W. Mettus. Deko

ratsioonid: A. Tuurand.
Algus kell pool 8 õhtul.

Paäsetähtede eelmliilk igapäew
kella 11-1 e. l. ja S-8 õht.

teaatri kassas.

MMMM

Neljapäeval. 6. sept. s. a.
kell 8 õhtul.

„Estoonia" teaairitnaja
awamise paewa IV-ne

aastase mälestamise

AMis-Msnt

Kontserdi osas kaasi egewad: pr.
Helmi Einer (sopran), brad
K» OtS (tenor). K. Wtttot
(bariton), T. M. O. segakoor,
.Esioonia" sümfoonia orkester
härrade A. Kappi iaR. Kaili

jnhatusel.

EeSkawa: Teaatrtmaja
osaühisuse „Estoonia* ja Eesti
seltsi ,Gsloonia" juhatuste esi

meeste k?ned.

1. -. ;
1. A. Lemba. Sümfoonia „Elu» I

teel" a) Molto moderato. b)
Scherzo. e) Finale.

2. A. Lemba. „Meerkunlngan
na" Legend. Sopravo, tenori»
soolo ja naiskoorile.

2.

3. A. Kapp Sümfoonilinepre.
Hlflb.

4. A. Eller. Sümfooniline pilt
,Koit".

õ. Ä. Eller. Sümfooniline 
Scherzo: '

5. 3« Äawik. —
Kantaat segakoor'., baritoni

° soolo ja orkestrile.

Pääsetühed bv—lbv mk. eel'
müügil teaairi kassas.

TMnna linna politsei annab teada, et 17. sep
tembril s. a. kell 8 hommikul algab politsei ratsa-reserwi

suures Polgu nul. nr. 7 1

kordnikkude -

b®* algkursus,

mis üks kuu kestab ja osawõtjatele maksuta on. Kur.
susest osawõttasoowisatel künni 16. skp. end resenoi
ülema juures registreerida.

---------- K ? l. N Z ---------
v. R. P. (Eatsa riigi paie»U) on ainukene patenteeritud ja.

parem aine tõitsugu nahk, present, luust, sõrmest,
puust, sawist. tselluloid j. n. e. asjade parandamiseks. Pai
lamme jilnnib õmblemata ja Unnt lõömota (süsteem 
pealepandud paigad omavad uue väljanägemise. Saada
lõigis rohu- ja wärwikmplnstes. Suured tuübed ä45 mk.,
waikeled -- 35 mk. Hoidke järeltehtute eest/mis kollastes
tundeoes, milledel kruwiga ots ja mis.Atlas'ete* kaugelt

ei wasta.

tlorve pojuolitstest

soowitab

1 Eestimaa Võllumajaudusline üh.
Kontor: Suur Kloostri uul. nr. 11.
Kauplus: Nunne uul. nr. 16.

14. septembril k. a. kell 10 hommiku

müüakse

awalH enanpakhitßiisel

likwideeritud Einmanni turbatööstuses (8 wersia
Tamsalu jaamast) järgmine turbatööstuse wa
randus:

1 lokomobiii „Carret" (inglise), 2 tsüklon
turbapressi, labidad, kirwed, kalad, telliskiwid
ja 10 puuda masutti ühes waadiga.

Ligemaid teateid müügile tulewa waranduse
kohta saab Riigi Turbatööstuses, Tallinnas,
Kohtu uul.' nr. 3. Warandust wõib koha peal
müügi päewal enne pakkumist näha saada.

Pakkumise juures tuleb enne pakkumist 10°/ o
alghinnast tagatiseks sissemaksta.

Riigi Turbatööstuse Juhatus.

S®@bebs®®@@[l]®o®SES®
S @
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 I Ford Motor company esitaja Ja]
 J Tallinnas,- Tatari uulits nr. 1. D
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Sellega teatab Merijõudude Juhataja Staap (Nar
wa maantee nr. 63), et Tallinna sadama Põhja muuli
ja ujuwate dokkide Vahelisest basseinist on üles leiwd
ja Väljatõstetud umbes 300 puuda raske

Ankru käotaja-omanik wõib selle kätte saada S. K.
XI I. II j. 2 p. ettenähtud tinglmiste täitmisel.

Pordi süsteemi masinatega

IMIMII OHHISU7SE

soowitakse osta.

Pakkumised sissesaata sette lehe tal. T. M. all.

ä z Leipzigi natiaksuplus Z

H Tallinnas, Wana Wiru uul. 5.

HH ~ Suur walik 

  kßlMsusu karwanahad

  la kunstlik karakul.

ElliitiüliKl lükil MMM

1) 6. oktoobril 1923. a. Kärdlas, Kärdla metsaülema kantseleis:
aj Kärdla metskonnast 25,95 tiinu, 16 tükis, hinnatud 898.223 mk.

jä b) Pütkastfc metskonnast 49,51 tiinu ja 236. puud, 14 tükis, hin
natud 1.082.759 mk, 2) 8. oktoobril 1923. a. Pärnus, Maakonna

Politsei Walitšuse ruumides, Kilingi metskonnast 115,36 tiinu, 76
tükis, hinnatud 6.888.475 mk. - 3) 10. oktoobril 1923. a. Wõru

vallamajas, Wõru metsk. 8,66 tiinu, 16 tükis, hinnat. 640.344 mk.

Ligemaid teateid müügile tulevate metsatükkide kohta annavad ko
olikud metsaülemad. Ostu-tingimäsi võib näha ka Metsade Pea

valitsuses, Tallinnas, Toomkiriku plats nr. 3.

5778 Metsade neawalitsus.

18. septembril s. a. kell 10 hommikul

iiiakse awal. eiiinissl

likvideeritud Rakke iurbatööswses (5 wersta Rakke jaa
mast) mitmesugune

toflitooslsss Riiulis

nagu: raudteeroopad, pöörangud, wagunetid, turba,
pressid, moll rauda, raudtomsid, pinfisid, laudu, töö.
liste barakk, laudadest kuur, mana rauda ja palju muid
wahemaid asju.

Ligemaid teateid müügile tulewa warandufe kohta
saab Riigi iurbatööswses, Tallinnas, Kohtu mil. nr. 8,
ehk endises Rakke tööstuses, kus ka Varandust wõib
naha saada.

Pakkumise juures tuleb enne pakkumist 10 prots.
alghinnast tagatiseks sisse maksta.

Kui nimetatud päeval kõik warandus müüdud ei
faa, kestab müük järgmistel päewadel edasi künni kõik
warandus müüdud saab.

Riigi Turba Sõstuse juhatus

TSS - Hoolekandemlnisteerwm

annab Tallinnas end. seisuslistelt asutustelt Llewõetud
hoonete

remonttZõd

11. septembrll s. a. kell 10 hom. kinnisel roähempakku
misel wälja, mis ajaks kirjalikud pakkumised Töö-Hoole
tandeministeeriumi tulewad anda. Pakkumiste kindlus.
Luseks tuleb wähemalt 10 protf. pakutud summast Töö.
Hoolekandeministeeriumi kassasse sissemaksta ehk. Eesti
Panga garantii wastawa summa peale pakkumisele
juure lisada.

Ligemaid teateid tööde kohta saab Töö-Hoolekande
ministeeriumist (Aia uul. nr. 12) igal tööpäewal kell?
10-12.

Töö-Ho olekandeministeerium.
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S mollanõukoau ees 16. septembril f. a. 3
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Ohtu gümnaasiumi wa»
ttema klassi õpilane

foowib tungiwalt mingisugust

ttM

!on kontori tööde; täiesti «vilu
nud. Teat. s.l.t. „Gümnaasiu,
mi õpilane".

TililiiT

wõtab

ja 
tellimisi wastu põllumees hra

Carl Lot'?.

W«ll> teeüas

wõtab „Kaja" sa 
tellimist wastu herra J. Tilk.

õWM-MW

wõtab ja 
tellimisi wostu peremees h>ro
J. Karu.

ta IW waliis

wõtab „Kaja" ja 
tellimisi wastu peremees h«ro
J. Wäärst.

«««>»««

lm illas

wõtab „Kaja" ja 
tellimisi wastu põllumees h»ra
J. Nirt, Saksa talus.
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